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KOHTA NÄHDÄÄN, 
arvostetaanko 
tekniikan ja liikenteen 
amk-opettajia oikeasti

Nyt tulevana keväänä 2024 Sivistal-
la on todellinen näytön paikka lunastaa 
näitä lupauksia myös konkretian tasolla 
ammattikorkea koulujen uuden työehto-
sopimuksen neuvotteluissa. 

TOOLIN HALLITUS ja valtuusto sekä 
ay-aktiivit ovat valmistautuneet tulevaan 
koitokseen erittäin huolellisesti. Olemme 
todella vahvasti pitämässä kiinni tekniikan 
ja liikenteen opettajien saavutetuista ja so-
vituista eduista. 

Haluamme, että jatkossakin Suomessa 
on laadukasta opetusta ammattikorkea-
kouluissa tekniikan ja liikenteen koulutus-
ohjelmissa ja että opettajan tehtävät ovat 
riittävän houkuttelevia kyvykkäille ja päte-
ville asiantuntijoille myös tulevaisuudessa.

ONKO ammattikorkeakoulujen rehtoreilla, 
Arenella ja Sivistalla tarkoitus vain mini-
moida lyhyen aikavälin palkkakustannukset 
vai onko heille tärkeämpää rakentaa pitkän 
aikavälin menestystä tekniikan ja liikenteen 
opetuksessa? 

TYÖEHTOSOPIMUSNEUVOTTELUISSA 
on kyse siitä, miten vahvasti ammattikor-
keakoulut panostavat jatkossa muualta työ-
elämästä opetusalalle siirtyneiden pätevien 
opettajien antamaan opetukseen. Tähän 
kysymykseen TOOL saa vastauksen, kun uusi 
AMK-TES on valmis. 

PÄÄKIRJOITUS

Tulevaisuudessa Suomen taloudelli-
nen kehitys ja hyvinvointi rakentuu 
vahvasti insinööriosaamisen varaan. 

Koulutus järjestelmän mukaisesti kou-
lutamme kahdenlaisia tekniikan alan 
korkeakoulu tutkintoja: insinöörejä ja 
diplomi- insinöörejä. 

TOOLin tuhatkunta ammattilaista vastaa 
insinöörien kouluttamisesta, joten olemme 
todella keskeisessä avainasemassa tulevai-
suuden osaamisen luomisessa. Ammatti-
korkeakoulujen on kyettävä rekrytoimaan 
pätevät ja kyvykkäät opettajat myös jatkossa 
kouluttamaan tulevia tekniikan alan ammat-
tilaisia ja merikapteeneja, koska olemme 
maailman markkinoiden kannalta saari.

OPETTAJIKSI HAKEUDUTAAN tyypilli-
sesti kotimaan elinkeinoelämän palveluk-
sesta, vientialojen parista ja myös yrittäjä-
tehtävistä, mikäli opettaminen ja työsken-
tely ammattikorkeakouluissa kiinnostaa 
ja mikäli se myös tarjoaa kilpailukykyisen 
vaihtoehdon. Nyt ei useinkaan siltä näytä!

SIVISTA ON USEAAN kertaa todennut, 
että koulutuspolitiikka ja koulutuksen 
laadun kehittäminen ovat heidän toimin-
nassaan erittäin tärkeitä asioita. Arvostam-
me todella paljon näitä tavoitteita, koska 
harva työnantaja järjestö nostaa koulutus-
politiikkaa ja sen resurssitarpeita julkiseen 
keskusteluun. 
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I framtiden bygger Finlands ekonomiska ut-
veckling och välstånd starkt på ingenjörs-
kunnandet. Enligt vårt utbildnings system 

utbildar vi två slags högskoleexamina: 
ingen jörer och diplomingenjörer.

Tusentalet TOOL-yrkeskunniga svarar för 
utbildningen av ingenjörer, så vi är verkligen 
i en nyckelposition i att skapa framtidens 
kunnande. Yrkeshögskolorna bör kunna rek-
rytera kompetenta och kapabla lärare även 
i fortsättningen för att utbilda kommande 
yrkesmänniskor inom teknikbranschen samt 
sjökaptener, eftersom vi är en ö sedd ur 
världsmarknadens perspektiv.

MAN SÖKER SIG TILL lärare typiskt från 
det inhemska näringslivet, exportsektorn 
och företagarvärlden, om man är intres-
serad av läraruppgifter och arbetet i yrkes-
högskolorna och om det samtidigt erbjuder 
ett konkurrenskraftigt alternativ. Nu ser det 
ofta inte så ut!

SIVISTA HAR UPPREPADE gånger kon-
staterat att utbildnngspolitiken och 
utveck lingen av utbildningskvaliteten är 
synner ligen viktig i deras verksamhet. Vi 
uppskattar verkligen mycket dessa mål, 
ty få arbetsgivar organisationer lyfter fram 
utbildnings politiken och dess krav på re-
surser i offentligheten. Inkommande vår 

2024 har Sivista verkligen plats att visa hur 
man infriar dessa löften även konkret då 
man förhandlar om de nya avtalen gällande 
yrkeshögskolornas nya arbetsavtal.

TOOLS STYRELSE OCH fullmäktige samt 
fackaktiva har förberett sig väl för de kom-
mande utmaningarna. Vi håller verkligen 
starkt fast vid teknik- och kommunikations-
lärarnas uppnådda och avtalade förmåner.

Vi vill att det även framdeles är under-
visning av hög kvalitet i Finland i teknik- 
och kommunikationssektorns utbildnings-
program och att lärarnas uppgifter 
fortsättnings vis är tillräckligt tilldragande 
för kapabla och kompetenta experter.

ÄR REKTORERNAS, Arenes och Sivis-
tas avsikt bara att på kort sikt minimera 
lönekost naderna eller är det viktigare för 
dem att bygga en långtida framgång inom 
ut bildningen i teknik och kommunikation?

I ARBETSAVTALSFÖRHANDLINGARNA är 
det fråga om hur starkt yrkeshögskolorna 
i framtiden satsar på den utbildning som 
ges av kompetenta lärare som kommer från 
andra näringsgrenar i arbetslivet. Denna frå-
ga blir besvarad när det nya yrkeshögskole-
arbetsavtalet är färdigt. 

SNART SER MAN 
om man på riktigt  
uppskattar teknik- och 
kommunikationssektorns  
yrkeshögskolelärare

LEDAREN
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PÄÄTOIMITTAJALTA
MIRKA AIRESVUO

Opiskelijani olivat keväällä löytäneet 
Theseuksesta yhdeksänsivuisen 
opinnäyte työn. Miksi meiltä vaaditaan 

enemmän? Nyt syksyllä julkisuus on pitänyt 
huolen siitä, että he varmasti tietävät, mil-
laista väitöskirjaa on ehdotettu hyväksyt-
täväksi. Varaudun siis kysymykseen: Miksi 
meidän pitäisi noudattaa tutkimuksellisen 
kirjoittamisen sääntöjä?

LAURI TÖRHÖSEN väitöskirja Elokuva
ohjaaja Suomessa. Nyt. sisältää juuri niitä 
seikkoja, joita insinööriopiskelijoita ke-
hotetaan välttämään: Rakenne on 0. Mi-
nä  1. Mistä 2. Missä 3. Quo Vadis? 4. Post 
festum. Teoreettista viitekehystä ei ole, ja 
 tajunnanvirtamainen teksti perustuu pal-
jolti omiin näkemyksiin ja kokemuksiin. Ky-
symyksiä heitellään ilmaan, huutomerkkejä 
käytetään runsaasti, kuvat jäävät irrallisik-
si. Lähdetieto on ainoastaan sitaateissa. 
Lähdeluetteloa ei ole, vaan on liite, jossa 
on lueteltu sitaattien lähteet hyvin oma-
peräisesti (”lihavoitetulla otsikolla sitaatti 
sijoittuu paikkaansa tekstissä, ja selitys on 
kursivoitu ja liitetty vain lainattavan ensim-
mäiseen esiintymiseen”). Sivumäärää ei voi-
da moittia, sillä sivuja on paljon yhdeksää 
enemmän, 354. 

ONNEKSI TEKNIIKAN ja liikenteen alan 
opiskelijat pääsääntöisesti noudattavat 
mielellään sääntöjä. Tästä on tuore esimerk-
ki: omassa oppilaitoksessani opinnäyte-
raportit kirjoitetaan valmispohjalle, jossa 
on määritelty tyylit, kuten LAB Abstract, LAB 
Heading 1, 2 ja 3, LAB non-numbered sub-
title bolded ja niin edelleen. Tänä syksynä 
tyyleihin lisättiin opiskelijoiden toiveesta 
LAB Figure ja LAB Figure Text. Opiskelijat 
perustelivat toivettaan sillä, että he mie-
luummin noudattavat valmiita sääntöjä 
kuin tekevät omin päin. Kiivainta keskus-
telua tieteellisen kirjoittamisen sääntöjen 
noudattamisesta kohtaavatkin oletettavasti 
taiteen ja kulttuurin opettajakollegamme. 

MUTTA PALATAAN ALKUUN ja yhdeksän-
sivuiseen opinnäytetyöhön, eli kyllä teknii-

kan ja liikenteen puolellakin on haasteita. 
Jos valmistuminen on kiinni opinnäyte-
työstä ja jos tilaaja on jo ilmaissut olevansa 
tyytyväinen saamiinsa laskelmiin tai suun-
nitelmiin – tai mikä tulos tai tuotos onkaan 
saatu aikaan – kaikilta ei millään löydy mo-
tivaatiota kunnollisen opinnäytetyöraportin 
kirjoittamiseen. Keskusteluissa on ihmetelty, 
miksi Törhöstä ei pantu kirjoittamaan työ-
tään uusiksi. On epäreilua, että hylkäysuhan 
alla oleva tuotos pääsee väitöstilaisuuteen 
asti – tai ammattikorkeakouluissa ”valmis” 
työ arvioitavaksi. Sekä opinnäytetyön si-
sällön että kirjoittamisen ohjaajien rooli on 
tärkeä, eikä kunnolliseen ohjaukseen riitä 
muutama hassu tunti. Tutkivan työotteen 
ja tekstigenren omaksuminen eivät tapah-
du sormia napsauttamalla. Toivottavasti 
ammatti korkeakouluissa ymmärretään tämä 
ja ohjaajille annetaan riittävät resurssit. 

RESURSSEJA  
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Tupa oli täysi Akavatalolla, 
kun niin monet valtuutetut 
olivat saapuneet paikan päälle 
Pasilaan – ja onneksi nykyisin 
osallistua voi myös etäyhteydellä. 
Tärkeimpiä kokousteemoja 
olivat sääntömuutokset ja 
henkilövalinnat.

TOOL ry:n hallituksen muodostavat 
puheen johtaja, 1. varapuheenjohtaja 
ja 2. varapuheenjohtaja sekä kuusi hal-

lituksen jäsentä, joilla on henkilökohtaiset 
varajäsenet. Nykyisissä säännöissä todetaan, 
että puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja 
hallituksen jäsen saa toimia samassa teh-
tävässä yhtäjaksoisesti enintään 6 vuotta. 
Hallitus toi syysvaltuuston päätettäväksi, pi-
detäänkö kuuden vuoden rajoitus edelleen 
säännöissä vai poistetaanko se. 

Tehtävissä toimimisen rajoittamista kuu-
teen vuoteen perusteltiin muun muassa 

MIRKA AIRESVUO

VALTUUSTO 
PÄÄTTI 
sääntömuutoksista ja  
hallituksen kokoonpanosta

sillä, että rajoitus pakottaa etsimään uusia 
toimijoita. Rajoittamisen poistoa puolta-
vista puheenvuoroista ehkä mainioin oli 
se, että olisihan se hölmö valtuusto, joka ei 
demokraattisin keinoin osaisi tehdä henkilö-
vaihdoksia, mikäli sellaisia olisi syytä tehdä. 
Toki vakaviakin perusteluja rajoitusten pois-
tolle esitettiin, kuten se, että luottamus-
tehtävässä toiminen ja verkostoituminen on 
pitkäjänteistä työtä, jossa kuuden vuoden 
paikkeilla saatetaan vasta olla terävimmil-
lään.

Selvän äänestystuloksen 21–9 perusteella 
virke päätettiin poistaa liiton päivitetyistä 
säännöistä, jotka astuvat voimaan 1.1.2024. 
Samassa tehtävässä toimisen aikaa ei siis 
enää rajata kuuteen vuoteen. 

Muista päivitystä kaivanneista sääntö-
kohdista keskusteltiin, ja ne hyväksyttiin 
joko hallituksen esittämässä muodossa tai 
pienin tarkennuksin. Päivityksistä ehkä tär-
kein on täsmennys kokousten koolle kutsu-
misen tavoissa: kirjeen ja sähköpostin lisäksi 
valtuusto voidaan kutsua koolle vuoden 

2024 alusta lähtien myös ”muulla valtuuston 
valitsemalla tavalla”. Tämä on tärkeää, jos 
joskus olisi tilanne, ettei työsähköposti olisi 
toiminnassa ja koollekutsumisella olisi kiire. 

Hallituksen uusi kokonpano 

HALLITUKSEN JÄSENTEN toimikausi on 
kaksi kalenterivuotta, ja valinnat tehdään 
syysvaltuustossa. Hallituksen jäsenistä 
ja heidän varajäsenistään puolet on ero-
vuorossa vuosittain.

Toimikaudelle 2024–25 hallitukseen va-
littiin matemaattisten aineiden opettaja 
Olli-Pekka Kähkönen (Savonia, Varkaus), 
Lapin ja Pohjoisen-Suomen edustaja, vies-
tinnän opettaja Päivi Honka (Lapin AMK, 
Kemi) sekä kielten opettaja Merja Öhman 
(Karelia, Joensuu). Valtuuston puheen-
johtajan Reijo Mannisen ehdotuksesta 
Kähkösen henkilökohtainen varajäsen 
on niin ikään matemaattisten aineiden 
opettaja Ville Salmi (OAMK, Oulu), Hon-
gan ammatillisten opettajien kouluttaja 

Samuli Kivisaari (Samk) ja Tero Niemi (Centria) 
huhkivat ääntenlaskijoina, sillä kaikki äänestyk
set suoritettiin lippuäänestyksinä. 
Kuva: Mirka Airesvuo

Kuvassa valtuuston puheenjohtaja Reijo Manninen, järjestösihteeri Pyry Siivonen, liiton puheen
johtaja Jarno Varteva ja vaalivaliokunnan puheenjohtava Leif Östman. Kuva: Mirka Airesvuo
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Alla Lemechkova-Toivonen (HAMK, AHO) 
ja Öhmanin merenkulun opettaja Jani Lam-
piola (Aboa Mare/Novia, Turku).

Toimikaudelle 2023–24 hallitukseen 
on jo aikaisemmin valittu Lasse Hillman 
(TAMK) henkilökohtaisena varajäsenenään 
Pekka Huhtala (Samk, Pori), Tapani Jär-
venpää (Metropolia) henkilökohtaisena 
vara jäsenenään Timo Junell (Metropolia) 
sekä Arto Saarikangas (SeAmk) henkilö-
kohtaisena varajäsenenään Heikki Heis-
kanen (LAB, Lahti). 

Uuden vaalivaliokunnan kokoonpanoksi 
päätettiin Leif Östman, Robert Stolpe ja 
Samuli Kivisaari. Heistä Leif Östman toimii 
vaalivaliokunnan puheenjohtajana.

Koulutuspoliittiset tavoitteet 
2023–2024 

HALLITUS OLI LAATINUT napakan 
 A-nelosen TOOL ry:n koulutuspoliittisista 
tavoitteista. Metropolian Taija Salminen 
tarjoutui stilisoimaan tekstin vielä laaduk-

kaammaksi, jonka jälkeen tavoitepaperia 
kelpaa esitellä eri sidosryhmille. Nostetta-
koon siksi tässä vaiheessa vain muutama 
seikka useiden tavoitteiden joukosta, kuten 
että ammattikorkeakoulujen rahoitukseen 
on saatava vähintään yleisen kustannus-
tason mukainen indeksikorotus, duaalimalli 
on säilytettävä ja yhteistyötä yliopistojen ja 
toisen asteen kanssa vahvistettava. 

Myös tulopoliittisista ja järjestöpoliittisista 
tavoitteista keskusteltiin. 

Maria Löfgren piipahti vieraana

ENNEN SYYSVALTUUSTON kokouksen 
avaamista meitä tuli tapaamaan Akavan 
puheenjohtaja Maria Löfgren, lähestul-
koon suoraan presidentti Martti Ahtisaaren 
hautajaisista. 

Kuten Suomen hallituksen myös Akavan 
tavoite on nostaa työllisyysastetta ja hoitaa 
julkista velkaa, mutta ”hallitusohjelmassa 
huolestuttaa se, että työllisyystavoitteet 
eivät perustu vaikuttavuuslaskelmiin”, Löf-

gren kritisoi. ”Jos suunnitellut lainsäädäntö-
muutokset, kuten irtisanomisen helpottami-
nen, menevät läpi, mahdollisuudet pelolla 
johtamiseen saattavat joillakin työpaikoilla 
kasvaa”, hän pohdiskeli.  ”Me Akavassa ko-
rostamme sitä, että työllistäminen ei ole 
riski vaan mahdollisuus. Työelämässä on 
jo paljon joustoa ilman lakimuutoksiakin, 
esimerkiksi kuuden kuukauden koeaika.”

Löfgren kannustaakin ottamaan nuoret 
hyvissä ajoin mukaan työelämään – ja myös 
järjestötoimintaan – jotta ei ainakaan pääse 
syntymään mitään työelämäpelkoa. Esimer-
kiksi Akavan hallituksessa yksi jäsenistä ja 
varajäsenistä edustaa Akavan opiskelijoita. 

Illallisella samaa pöytäseuruetta olivat Tommy Nyman ja Leif Östman Noviasta 
sekä Harri Heikura Savoniasta. Kuva: Mirka Airesvuo

Eija HauskaMertanen (LAB) ja Merja Öhman (Karelia) keskustelivat kummankin lempiaiheesta eli 
hyvinvoinnista ja työhyvinvoinnista. Kuva: Mirka Airesvuo

Jarno Varteva yllätti iloisesti Maria Löfgrenin 
TOOLin lahjakassilla. Kuva: Lasse Hillman
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         RIIKKA PURRA
VALTIOVARAINMINISTERI 
KUVA: LAURI HEIKKINEN

Tällä kaudella hallitus tekee 
historiallisen suuret panostukset 
tutkimukseen ja kehitykseen. 
Tiedostamme, että Suomen 
menestys ja kansainvälisiin 
haasteisiin vastaaminen vaatii 
vahvaa koulutusosaamista.

Suomen uusi hallitus aloitti työnsä ke-
sällä poikkeuksellisen vaikeassa tilan-
teessa. Jo vuoden 2008 finanssikriisistä 

alkaen talouskasvu on pysytellyt pitkälti 
nolla tasolla. Viime vuosina kokonaisuutta 
ovat näivettäneet myös inflaatio, kysynnän 
hidastuminen, työttömyys sekä kansain-
väliset kriisit.

KOSKA HYVINVOINTIA VOIDAAN lo-
pulta rakentaa vain kestävän talouden va-
raan, hallitus ohjelmaan on kirjattu laajas-
ti sopeutus toimia eri sektoreille. Kestävä 
talouspolitiikka vaatii paluuta realismiin, 
mikä edellyttää sitä, että julkisia menoja 
sopeutetaan tuloihin – velkaraha on kallista.

SOPEUTUSTOIMIEN LISÄKSI tahdomme 
saada aikaan edellytyksiä kasvulle. Tiedos-
tamme, että Suomen menestyksen turvaa-
minen vaatii vahvaa panostusta koulutuk-
seen ja tutkimukseen, jotta voimme samalla 
vastata kansainvälisen kilpailun haasteisiin. 
Tavoitteenamme on, että Suomi säilyttää 
asemansa korkean osaamistason maana, 
joka toivottavasti myös jatkossa vetää puo-

SUOMI NOUSUUN 
taidolla ja osaamisella

leensa uusia investointeja. Koulutuksella 
ja osaamisella on tietenkin suuri merkitys 
myös jokaiselle yksilölle itselleen. Koulutuk-
sella hankittu osaaminen on pysyvää pää-
omaa, jota ei voi koskaan ottaa pois mutta 
jota itse kukin voi eri tavoilla kasvattaa koko 
elämänsä ajan.

KOULUTUSPOLKUJEN rakentaminen alkaa 
jo nuorena. Toteutammekin peruskoulun 
osaamistakuun, eli vähimmäisosaamisen 
tason määrittelyn ja sen saavuttamisen siir-
ryttäessä luokalta toiselle. Hallitus vahvistaa 
peruskoulujen rahoituksen tasoa pysyvästi 
vaalikauden aikana yhteensä 200 miljoonal-
la eurolla. Jo ensi vuonna peruskoulutuksen 
rahoitusta nostetaan 50 miljoonalla eurolla.

JATKOKOULUTUKSESSA olennaista on 
sen kohdentuminen oikeille aloille. Jokai-
selle parhaiten soveltuvien koulutuspol-
kujen löytäminen on tärkeää. Suomen työ-
markkinoilla tarvitaan tulevaisuudessakin 
eri alojen korkeakoulutettuja ammattilaisia, 
kuten lääkäreitä, insinöörejä ja matemaat-
tisten alojen osaajia. Suomen osaamistaso 
luonnontieteissä on tunnetusti vankka ja 
haluamme pitää siitä kiinni.

MAASSAMME korkeakoulutus perustuu 
ammattikorkeakoulujen ja yli opistojen 
duaalimallin varaan. Kummallakin on 
tärkeä tehtävänsä niin koulutuksen kuin 
tutkimuksenkin kannalta. Tutkimuksella 
ja tieteellä voidaan katsoa olevan myös 
itseisarvo. Talouden näkökulmasta pelkkä 

korkea koulujen olemassaolo luo maakuntiin 
alueellista veto- ja pitovoimaa.

SUOMELLA ONKIN edelleen varaa ja mah-
dollisuuksia nostaa kansallista koulutus-
tasoa, mikä osaltaan tukee tavoitetta talous-
kasvusta. Tämä edellyttää koulutuksen 
rahoituksen varmistamista, sillä rahoituk-
sessa olemme jonkin verran jääneet jälkeen 
muista Pohjoismaista. Korkean koulutuksen 
saavutettavuuden parantamiseksi hallitus 
kohdentaakin aloituspaikkojen lisäämiseen 
11,7 miljoonaa euroa jo ensi vuonna.

SUOMEN MENESTYS rakentuu jatkossa-
kin osaavien ihmisten työhön, tieteelliseen 
tutkimukseen ja kaupallisiin innovaatioihin. 
Katsomme, että tutkimus-, kehitys- ja inno-
vaatiotoiminnalla (TKI) on ratkaiseva mer-
kitys tiedon ja osaamisen synnyttämisessä, 
tuottavuuden kasvussa, elinkeinoelämän 
uudistumisessa ja hyvinvoinnin luomisessa. 
Olemme siksi sitoutuneet parlamentaarisen 
TKI-ryhmän tavoitteeseen nostaa tutkimus- 
ja kehittämismenot neljään prosenttiin suh-
teessa bruttokansantuotteeseen vuoteen 
2030 mennessä.

TÄLLÄ VAALIKAUDELLA hallitus tekeekin 
historialliset panostukset tutkimukseen ja 
kehitykseen. Vaalikauden aikana tutkimuk-
sen ja kehityksen rahoitusta vahvistetaan 
miljardilla eurolla. Ensi vuonna TKI- rahoitus 
kasvaa noin 280 miljoonaa euroa tähän 
vuoteen verrattuna. Hallitus muun muassa 
päätti kvanttitietokoneen rahoituksesta. 
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Opintojen aloittaminen korkeakoulussa 
on nuorille iso elämänmuutos. Useim-
miten se merkitsee muuttoa pois kotoa 

ja monelle myös kotipaikkakunnalta. Kave-
ripiiri ja harrastusseurat menevät samalla 
uusiksi. Kun tähän liitetään opiskelutapo-
jen muutos, niin on siinä nuorella kerralla 
omaksuttavaa. 

NÄINHÄN ON TOKI aina ollut, mutta kun 
tähän kytketään lisääntynyt nuorten pa-
hoinvointi ja yhteiskunnallinen tulevai-
suutta koskeva epävarmuus, niin elämme 
parhaillaan huolestuttavassa tilanteessa. 
Tämä ei voi olla heijastumatta siihen, kuinka 
korkeakouluissa meidän pitää tukea nuoria 
opetuksen ohella. 

TUTKIMUSTEN MUKAAN suomalaiset 
nuoret ovat kansainvälisissä vertailuissa 
poikkeuksellisen epävarmoja siitä, ovatko he 
valinneet oikean opiskelupaikan ja tulevan 
urapolkunsa. Tämä lienee osasyynä siihen, 
että meillä on Suomessa  paljon opintojensa 
keskeyttäneitä, nollasuorittajia ja ensiker-
talaisstatustaan säästäviä, ”ettei vaan tulisi 
valittua väärin”. Mediakeskustelu ruokkii 
osin väärää mielikuvaa siitä, että elämme 
opiskelupaikkojen niukkuudessa. Itse asias-
sa meillä on tarjolla lähes kaksinkertainen 
määrä opiskelupaikkoja korkeakouluissa 
suhteessa vuosittaiseen uusien ylioppilai-
den määrään.

NUORET TARVITSEVAT entistä enemmän 
henkistä tukea opetuksen lisäksi. Opettajien 

OPETTAMINEN SAA  
AIKAAN PALJON, 
mutta kannustaminen 

saa aikaan kaiken
ei tarvitse kuitenkaan ryhtyä terapeuteiksi, 
se on alan ammattilaisten työtä. Opettajilla 
on suuri rooli motivaation synnyttäjinä ja 
epävarmuuden poistajina. Meidän tulee 
viestiä uusille opiskelijoille, että ”he ovat 
aivan varmasti oikeassa paikassa ja aina tu-
lee antaa itselleen mahdollisuus”. Erään sel-
vityksen mukaan 80 % opiskelijoista tietyssä 
oppiaineessa oli sitä mieltä, että he etenevät 
opinnoissa hitaammin kuin kanssaopiskeli-
jat. Tämän tyyppisiin epävarmuuksiin pitäisi 
löytyä ratkaisuja.

MAAILMA MUUTTUU, uutta tietoa syntyy 
ja uudenlaista osaamista tarvitaan ja kaikki 
tämä on luonnollisesti liitettävä jo täysiin 
opetusohjelmiimme. Vanhasta on vaikea 
luopua. Annamme paljon opetusta, mutta 
jääkö meille tarpeeksi aikaa ohjaukseen? 
Tietoa on monipuolisesti saatavilla eri läh-
teistä ja monimuoto-opetus saattaa tarjo-
ta hieman liikkumatilaa opetuskuormaan. 
Tarjoaisiko tämä enemmän mahdollisuuk-
sia myös ohjaukseen opetuksen sijaan? Ja 
mieluummin kasvokkain, inhimillisen koh-
taamisen merkeissä. 

NUORTEN HYVINVOINNIN lisääminen kai-
kin keinoin on tällä hetkellä korkeakoulu-
jemme tärkein tehtävä. Sitä ei voi ulkoistaa 
kenellekään, meidän jokaisen pitää osallis-
tua tähän tärkeään työhön.

JOHANN WOLFGANG von Goethen sanoin: 
”Opettaminen saa aikaan paljon, mutta kan-
nustaminen saa aikaan kaiken.” 
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KEIJO HÄMÄLÄINEN
TAMPEREEN YLIOPISTON REHTORI

KUVA: JONNE RENVALL 
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ROBERT STOLPE
ABOA MARE, TOOL TURKU

KUVA: RITVA MATTILA
KUVA: RITVA MATTILA

A inoana liikenteen edustajana TOOLin hallituk-
sessa ajattelin nostaa esille meidän koulutus-
alallamme merenkulussa olevaa ongelmaa, joka 

esiintyy uusia opettajia palkattaessa. Tehtävään halutaan 
meri kapteenin tai meri-insinöörin tutkinnon suoritta-
nut henkilö, jolla on opettajatutkinto sekä työkokemus 
päällikkönä tai konepäällikkönä. Kyseiset tutkinnot ovat 
ammattikorkeakoulu tutkintoja. Merenkulku alalla on ollut 
vasta noin kymmenen vuotta mahdollista suorittaa ylempi 
ammattikorkeakoulu tutkinto. 

LISÄKSI MERIITIKSI LASKETAAN se, että hakijalla on 
merikapteenin tai ylikonemestarin pätevyyskirja. Tämä 
tarkoittaa, että hakijalla on työkokemusta 36 kuukautta 
päällystötehtävistä joko kansi- tai konepuolelta. Todel-
lisuudessa tämä tarkoittaa vähintään 72 kuukautta 1:1 
vuorottelulla. Näillä ehdoilla saadaan hakija, jolla on mit-
tava työkokemus ja AMK-tutkinto, mutta häneltä puuttuu 
lähes aina opettajatutkinto. 

HAKIJA PALKATAAN päätoimiseksi tunti opettajaksi, 
mutta miten käy palkan? Hän saa peruspalkan ja ikälisien 
lisäksi saatavuuslisää palkkataulukoiden mukaisesti. 

Sitten tulee ongelmakohta: häneltä vähennetään pal-
kasta epäpätevyysvähennyksiä kahdesta eri syystä. En-
simmäinen syy on, ettei hänellä ole ylempää korkeakoulu-
tutkintoa (kuusi prosenttia) ja toinen on puuttuva opettaja-
tutkinto (kuusi prosenttia). 

Seuraus on, että palkka putoaa kaksitoista prosent-
tia ja sopimus tehdään lisäsi VAIN vuodeksi kerrallaan. 
Luku vuoden lopulla opettaja saa hakea omaa paikkansa 
seuraavaksi lukuvuodeksi. Joka vuosi tulevat myös samat 

UUDEN MUODOLLISESTI 
EPÄPÄTEVÄN 

opettajan murheita

epäpätevyysvähennykset, kunnes opettaja on suorittanut 
vaadittavat tutkinnot. Onko mitään järkeä pitää opettaja 
löysässä hirressä vuodesta toiseen?

 
TÄHÄN OLISI KAKSI ratkaisumallia rauhoittamaan uuden 
opettajan mieltä.

A-mallissa tehtäisiin työsopimus määräajaksi, milloin 
hän voisi suorittaa puuttuvat tutkinnot. Työsopimus teh-
täisiin kolmen vuoden määräajalle, jos toinen tutkinnoista 
puuttuu, ja viideksi vuodeksi, jos molemmat tutkinnot 
puuttuvat. 

B-mallissa työsopimus tehtäisiin määräajaksi ilman 
epäpätevyysvähennyksiä, jotta työntekijä voi suorit-
taa puuttuvat tutkinnot. Määräajat olisivat samat kuin 
 A-mallissa. B-malli toisi uudelle opettajalle lisäsi palkan, 
joka olisi paremmin kilpailukykyinen suhteessa alan ylei-
seen palkkatasoon ja samalla motivoisi uuden opettajan 
suorittamaan tutkinnot halutussa ajassa.

ASETUS AMMATTIKORKEAKOULUISTA sallii palkata 
lehtorin tehtävään muun kuin ylemmän korkeakoulu-
tutkinnon suorittaneen, jos hän on erittäin hyvin pereh-
tynyt toimen tehtäväalaan. Tämä on tarkoittanut aloja, 
joilla ei ole ollut soveltuvaa ylempää korkeakoultutkintoa. 
Tätä olisi siten pitänyt vahtia liikenteen edun valvonnassa. 

Asetus ei lisäksi edellytä opettajapätevyyden suoritta-
mista. Ikävä tunne onkin, että ammattikorkeakoulut ovat 
tämän lisänneet sääntöihinsä voidakseen tehdä leikkauk-
sen palkkoihin. 

Voidaan aiheellisesti pohtia, onko järkevää ammattinsa 
osaavan merikapteenin suorittaa esimerkiksi ylemmän 
tradenomin tutkinto vakinaistaakseen opettajan työ-
suhteensa. 

Miten poistaa uuden liikenteen alan opettajan stressiä, 
joka johtuu epäpätevyysvähennyksistä? Hänellä on 

täysi työ paneutua ja valmistella opetusta uutena 
opettajana. Tämän lisäksi hänen pitäisi opiskella työn 

ohella puuttuvat tutkinnot.
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Sivistan yksityisen opetusalan 
sopimukset päättyvät 31.3.2024. 
Neuvottelutavoitteita on 
valmisteltu elokuusta lähtien 
OAJ:n toimistolla eri yhdistyksiltä 
tulleiden tavoitteiden 
perusteella. OAJ:n hallitus päätti 
sopimustavoitteista marraskuun 
kokouksessa. Tähän saakka 
varsinaisessa neuvottelupöydässä 
työntekijöitä ovat edustaneet 
OAJ:n, JHL:n ja JYTY:n neuvottelijat. 
Nyt tähän neuvotteluasetelmaan 
tulee muutos.

S ivista ilmoitti 12.10. aloittavansa 
ammatti korkeakouluja koskevat 
sopimus neuvottelut OAJ:n ja Ylem-

mät Toimihenkilöt YTN:n kanssa. Sopimus-
neuvotteluissa ei siis jatkossa ole mukana 
hallinto- ja tukipalveluhenkilöstöä edus-
tavat liitot JHL ja JYTY. Tätä ratkaisua voi 
pitää varsin erikoisena. Ratkaisu tarkoit-
taa eri ammatti korkeakoulujen kannalta 
sitä, että niiden työnantajapolitiikkaan ei 
jatkossa kuulu muiden kuin akavalaisten 
työn tekijöiden kuuleminen ja huomioimi-
nen. Samalla Sivista ilmoitti, että ammatti-
korkeakouluja koskeva sopimusliite irro-
tetaan omaksi sopimukseksi nykyisestä 
yksityisen opetusalan sopimuksesta. Tule-
vissa neuvotteluissa rakennetaan siis uutta 
ammattikorkeakouluja koskevaa sopimusta.  

YTN ON YLEMPIÄ toimihenkilöitä koske-
va yksityisen sektorin neuvottelujärjestö. 
Jäseninä on 20 akavalaista liittoa, joista 
suurimmat ovat Insinööriliitto IL, Teknii-

REIJO MANNINEN

AMMATTIKORKEAKOULUJEN
työehtosopimukset uusiksi

kan akateemiset TEK, Suomen Ekonomit 
ja Juristiliitto. Näiden liittojen kautta YTN:n 
jäsenistöön kuuluu ammattikorkeakoulujen 
henkilöstöä, ja YTN:n tavoitteena on ollut 
edunvalvonnan vahvistaminen ammatti-
korkeakoulun puolella. Viime vuonna YTN 
perusti oman taustaryhmän yksityiselle 
opetusalalle. YTN:n tavoitteena oli päästä 
samaan neuvottelupöytään yhdessä OAJ:n, 
JHL:n ja JYTY:n kanssa. Sivistan toimistolla 
ilmeisesti ei ole riittävän isoa pöytää kaikille 
työntekijäryhmille.

OAJ:N ASEMA NEUVOTTELUISSA tulee 
edelleen olemaan suurin. Sivistan tilastojen 
mukaan ammattikorkeakouluissa työsken-
telee noin 10 000 työntekijää, joista OAJ:n 
jäsenistöä on noin 4000. YTN:n jäsenistöä 
ammattikorkeakouluissa on heidän oman 
laskelmansa mukaan 2100. OAJ:n jäsenistöä 
neuvotteluissa edustavat neuvottelu johtaja 
Petri Lindroos ja neuvottelu päällikkö Pasi 
Repo. ”Katsotaan nyt rauhassa, mitä työn-
antaja esittää ja miltä pohjalta se haluaisi 
neuvotella. Edessä on joka tapauksessa 
suur urakka, jossa OAJ etenee harkiten. 
Ammattikorkeakouluissa työskentelevien 
jäsenten asema on turvattu, sillä nykyinen 
sopimus on voimassa maaliskuun loppuun 
2024 ja senkin jälkeen, kunnes uusi sopimus 
on sovittu”, Petri Lindroos toteaa OAJ:n uuti-
soinnissa.

SIVISTA PERUSTELEE UUTTA neuvottelu-
asetelmaa sillä, että amk-sopimus on iso 
koskien noin 10 000:ta työntekijää ei-
kä sopimusta ole aikaisemmin kehitetty 
riittävästi toimintaan nähden. Ammatti-
korkeakoulujen johto haluaa kuulla TKI- 
toimijoita henkilöstön edustajien kautta. 
Myös ammattikorkeakoulujen rehtorit ovat 
luoneet painetta oman sopimuksen neu-
vottelemiseksi. YTN:n näkökulma on, että 

he eivät ole saaneet edunvalvontaan liit-
tyviä palveluita, ei ole ollut mahdollisuutta 
osallistua muutosneuvotteluihin eikä mah-
dollisuutta riitauttaa sopimusrikkomuksia. 
Tämä toki pitää paikkansa. Jäsenten edun-
valvonnan kannalta vahvin ratkaisu on, että 
TKI-henkilöstö järjestäytyy OAJ:n kautta, 
joka aidosti keskittyy päätehtäväänsä eli 
opetusalan sopimus- ja koulutuspoliittiseen 
edunvalvontaan.

TÄTÄ KIRJOITETTAESSA EI VOI kuin arvail-
la, miltä tuleva sopimus tulee näyttämään. 
TKI-henkilöstön saaminen osaksi sopimus-
kirjauksia lienee yksi tavoite. Jos tällainen 
uusi ryhmä sopimukseen tulee, mitä aja-
tellaan lehtoreista, joilla TKI-työn osuus on 
merkittävä osa työaikaa? Mihin tehtäviin 
ja millä roolilla jatkossa rekrytoidaan uusia 
henkilöitä? Miten uusi asetelma neuvotte-
lujen osapuolista muuttaa paikallis tason 
luottamusmiestoimintaa? Avoimia kysymyk-
siä on useita. 

UUSI SOPIMUS ON SIVISTAN tavoitteiden 
mukaan tarkoitus saada valmiiksi todella no-
pealla aikataululla. Ensimmäinen neuvottelu 
pidettiin 1. marraskuuta. Neuvottelut jatku-
vat loppuvuoden tiiviillä aikataululla ja sopi-
muksen pitäisi olla valmis tammikuun lop-
puun mennessä, mielellään jo ennen joulua. 
Tavoitetta voi pitää tiukkana, varsinkin jos 
sopimuksen rakennetta ja kirjauksia muute-
taan merkittävästi nykyiseen sopimukseen 
verrattuna. Todellista kiirettä ei kuitenkaan 
ole, sillä nykyinen sopimus on voimassa 
tulevan maaliskuun loppuun saakka. 

TÄMÄN SUURURAKAN seuraamista jat-
ketaan seuraavissa Toolilaisissa, ja tietoa 
neuvottelujen etenemisestä löydät myös 
paikallisen yhdistyksen toimijoilta ja OAJ:n 
sivustolta.  
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Neuvottelupäällikkö Pasi Repo kertoi sopimustilanteesta 
pääluottamusmiesten neuvottelupäivillä 7. - 8.11.
Kuva: Reijo Manninen

TÄTÄ KIRJOITETTAESSA EI VOI 
KUIN ARVAILLA, MILTÄ TULEVA 
SOPIMUS TULEE NÄYTTÄMÄÄN. 
NYKYINEN SOPIMUS ON 
VOIMASSA TULEVAN 
MAALISKUUN LOPPUUN SAAKKA. 
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LAURI HIETALAHTI

TÄYSI TIIMI VAHVISTUU –
vaikuttavan edunvalvonnan  
edellytys on korkea järjestäytymisaste

Ammattikorkeakouluissa on 
yhä merkittävämpi joukko 
työntekijöitä erilaisissa tutkimus- 
ja asiantuntijatehtävissä sekä 
esihenkilöinä lehtoreiden ja 
yliopettajien lisäksi. OAJ on 
koulutus-, kasvatus- ja tutkimusalan 
ammattilaisten etuja ajava 
järjestö. Olemme ammattijärjestö, 
joka keskittyy koulutusalan 
edunvalvontaan, alan sopimusten 
neuvottelemiseen ja meitä koskevaan 
koulutuspoliittiseen vaikuttamiseen. 

On tärkeää, että mahdollisimman moni 
korkeakoulutettu tutkimus-, kehittämis-, 
innovaatio- ja opetustehtävissä toimiva 

järjestäytyy ja kuuluu järjestöön, joka voi ja 
osaa aidosti neuvotella sopimuksista. Kattava ja 
yhdenmukainen järjestäytyminen mahdollistaa 
kaikkien alalla työskentelevien korkeasti kou-
lutettujen akavalaisten työolojen ja  -ehtojen 
valvonnan ja kehittämisen tasapuolisesti. 

Yksityisellä opetusalalla monista eri ammatti-
ryhmistä työskentelevistä puolet eli noin 
11 000 jäsentä on järjestäytynyt OAJ:hin. Olem-
me edelleen vahvin toimija Sivistan kanssa 
käytävissä yksityisen opetusalan sopimus-
kokonaisuudessa.

Kirjoittaja Lauri Hietalahti on OAO:n puheenjohtaja ja 
OAJ:n toinen varapuheenjohtaja. Kuva: Marianne Joronen
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Sopimukset määrittävät 
työehtomme

AMMATTIKORKEAKOULUJEN 10 500 
työntekijästä noin 4 000 on OAJ:n jäseniä. 
Olemme vaikuttavin työntekijäosapuoli 
neuvoteltaessa uutta yksityisen opetus-
alan ammattikorkeakoulusopimusta, jota 
ollaan irrottamassa nykyisestä sopimus-
kokonaisuudesta eli käytännössä nyt käy-
tössä olevasta 164 sivuisesta keväällä 2024 
päättyvästä sopimuskirjasta. 

OAJ on näissä neuvotteluissa suurin 
työntekijöitä edustava järjestö. Järjestön ja 
meidän jäsenten suorituskyky on suurella 
todennäköisyydellä jälleen puntarissa, sil-
lä emme tule suostumaan ala-arvoisiin tai 
näkö alattomiin sopimusehdotuksiin. 

Tukena luottamusmies ja  
vahvan neuvottelujärjestön 
juristit

TOISIN KUIN USEIN luullaan, luottamus-
mies ei joka tilanteessa edusta kaikkia hen-
kilöstöön kuuluvia. Yksityisellä opetusalalla 
OAJ:lla on työehtosopimukseen perustuva 
oikeus valita luottamusmiehiä, joiden pal-
veluihin OAJ:n jäsenillä on oikeus. 

OAJ:n luottamusmiehet osallistuvat 
vuosittain lukuisiin OAJ:n järjestämiin 
koulutuksiin, ja he tuntevat työelämän 
lainsäädäntöä sekä työehtosopimukset. 
Luottamus miehemme ovat YT- ja muutos-

neuvottelujen konkareita ja osaamista 
löytyy, vaikkemme uusia sopeuttamis-
neuvotteluja jatkossa toivo.

Koosta on apua myös  
kiistatilanteessa

KOULUTUSSEKTORIN muutoksessa on 
yhä merkityksellisempää, onko järjestöllä 
mahdollisuutta tukea neuvotteluita myös 
taloudellisesti. Lakkoon ja muihin järjestöl-
lisiin toimiin täytyy olla myös käytännössä 
varaa, pelkkä puhe ei riitä. 

OAJ:n talous on kestävällä pohjalla ja jär-
jestöllä on erittäin vahva lakkovarallisuus. 
Tarvittaessa OAJ:lla ja sen jäsenillä on to-
dellinen mahdollisuus vaikuttaviin järjestöl-
lisiin toimiin sopimusneuvottelujen tueksi 
ja vauhdittamiseksi. Siitä meillä on näyttöä 
keväältä 2022. 

OAJ on myös vahva paikallinen toimija, 
sillä jokaisessa oppilaitoksessa on aktiivi-
nen Toolilainen jäsenyhdistys, joka toteut-
taa työnantajakohtaista jäsenten edun-
valvontaa ja järjestää jäsenilleen myös 
muuta toimintaa. 

Miksi ammattikorkeakouluis-
sa kannattaa järjestäytyä 
OAJ:hin?

OAJ:SSÄ KEHITETÄÄN korkeakoulujen 
työehto sopimuksia ja työoloja sekä 
koulutus-, tiede- ja innovaatiopolitiikkaa 

• Tool ry tukee taloudellisesti jäsenhankintaa.

• Toolilainen yhdistys saa 200 e jäsenhankintatuen 
 jokaisesta uudesta jäsenestä.

• Edunvalvonta on sitä vaikuttavampaa mitä suurempi 
osa työntekijöistä on järjestäytynyt OAJ:hin.

• Katsele ympärillesi, ota työkaveria hihasta kiinni ja 
esittele järjestöämme hänelle!

• Lisätietoja järjestäytymisestä on 

 www.oaj.fi/taysitiimi
 www.tool.fi

Tehdään yhdessä hyvä Täysi Tiimi -kampanja

jäsenten ääntä kuunnellen. Toolilaisten ääni 
kantautuu erinomaisesti jäsenyhdistyksestä 
keskustasolle aina järjestön päättäviin toimi-
elimiin asti. 

Järjestössämme on kymmenien vuosien 
kokemus alan sopimusten neuvottelemi-
sesta ja soveltamisesta sekä paikallisesti 
että valtakunnallisesti. Järjestön juristeilla 
on vahvaa osaamista riitatilanteiden kä-
sittelystä.

Järjestö toteuttaa säännöllisesti tutkimus- 
ja koulutuskenttää koskevia tutkimuksia ja 
kyselyjä sekä panostaa alan työ hyvinvointiin. 
Järjestön palveluksessa on merkittävä määrä 
erityisasiantuntijoita, jotka tukevat jäseniä 
vaikuttamistyöllä ja koulutuksilla. Tunnem-
me hyvin myös IPR- oikeuksiin liittyvät ky-
symykset. Järjestö tukee työ hyvinvointia 
muun muassa rahoittamalla omasta 
työhyvinvointirahastostaan oppilaitoksissa 
ja yhdistyksissämme tehtävää työtä.

Järjestö kutsutaan mukaan eri ministe-
riöiden hallinnoimiin työryhmiin, joissa val-
mistellaan tutkimus-, kehitys- ja innovaatio-
asioita, muun muassa korkeakoulujen ra-
hoitusta. Otamme vahvasti kantaa ajan-
kohtaisiin koulutuspoliittisiin kysymyksiin 
ja vaikutamme vahvasti muun muassa 
ammatti korkeakoulujen toimintaa ohjaa-
viin periaatteisiin.

TARKOITUKSENA ON toteuttaa vaikutta-
vaa ja laadukasta edunvalvontatyötä jäse-
nen hyväksi ja eduksi. 
Tervetuloa mukaan! 
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TOOL Jyväskylä ry:n esittelytekstiä 
pohtiessani huomioni kiinnittyi 
menneisyyteen. Arkistojen pölystä 
ja pöytäkirjojen uumenista 
paljastui lukuisia puheenjohtajia, 
hallituksen kokoonpanoja ja 
jäsenistömme nimiä. Ylöskirjatut 
nimet herättelivät muistoja, 
kuten varmasti kaikilla muillakin 
paikallisyhdistyksillä TOOL ry:ssä.

 

V iime vuosien aikana TOOL Jyväskylä 
ry:ssä on jouduttu hyvästelemään jä-
seniä, jotka ovat siirtyneet ansaitulle 

eläkkeelle, myös omasta hallituksestam-
me. Siksi tässä esittelytekstissä mainitut 
paikallisyhdistyksen hallituksen jäsenet 
ovat todennäköisesti uusia tuttavuuksia 
tämän tekstin lukijoille. Voitte kuitenkin 
olla varmoja, että kokemustakin on heidän 

KARO SAHARINEN

TOOL Jyväskylä esittäytyy

toimintansa selkänojana. Onhan paikallis-
yhdistyksemme toiminnasta siirtynyt val-
takunnalliseen kenttään esimerkiksi TOOL 
ry:n 1. varapuheenjohtaja Esa Salmikangas 
ja OAJ:n neuvottelupäällikkö Pasi Repo. 
Heidän lisäkseen ne, jotka ovat luopuneet 
paikallisyhdistyksen hallitusvastuista, ovat 
edelleen mukana aktiivisina jäseninä, kukin 
omalla panoksellaan. 

 
TÄMÄNHETKISEN HALLITUKSEN TOOL 
JYVÄSKYLÄ RY:SSÄ MUODOSTAVAT:

- Ida Arhosalo, puheenjohtaja, lehtori
-  Karo Saharinen, sihteeri, lehtori
-  Pasi Lehtola, rahastonhoitaja, yliopettaja
-  Tuomas Huopana, jäsenvastaava, lehtori
-  Juho Pekki, virkistysvastaava, päätoimi-

nen tuntiopettaja
 

IDA ARHOSALO on opettanut matematiik-
kaa JAMKissa kymmenkunta vuotta, aluksi 
tuntiopettajana ja myöhemmin lehtorina. 
Useiden eri tutkinto-ohjelmien kollegat 

ovat tulleet tutuksi, koska hän on opet-
tanut useissa eri ohjelmissa. TOOLiin Ida 
liittyi melko pian työt Jyväskylän ammatti-
korkeakoulussa aloitettuaan. Hän kokee, 
että jäsenyys on lisännyt yhteisöllisyyden 
kokemusta ja heijastunut positiivisesti työ-
hön ja työyhteisössä toimimiseen.

 
KARO SAHARINEN on toiminut tieto-
tekniikan lehtorina vuodesta 2013 lähtien. 
Tätä ennen hän on työskennellyt projekti- 
insinöörinä, laboratorioinsinöörinä, sivu-
toimisena ja päätoimisena tunti opettajana. 
Nykyään Karon vastuualueelle kuuluu 
tutkinto vastaavuus kyber turvallisuuden 
ylemmästä ammattikorkeakoulututkinnos-
ta, opetusta ja TKI hanke toimintaa. Karo on 
myös Jamk:n henkilöstön toimesta valit-
tu Jyväskylän ammattikorkeakoulun osa-
keyhtiön hallituksen jäseneksi (2021–2025). 
 Vapaa-aika Karolla hujahtaa kolmen lapsen 
kanssa ja satunnaisesti sali bandyssä.

 

Kuvassa vasemmalta oikealle: Ida Arhosalo, 
Karo Saharinen, Tuomas Huopana, Pasi 
Lehtola, Juho Pekki. Kuva: Esa Salmikangas
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TOIVEENAMME ON, 
ETTÄ TKI-HENKILÖSTÖN 
JÄRJESTÄYTYMISASTE OLISI 
KORKEAMPI.

PASI LEHTOLA on aloittanut matematiikan tunti-
opettajana Jyväskylän teknillisessä oppi laitoksessa 
viime vuosi tuhannella ja edennyt (?) monen vaiheen 
kautta elin kaaren hallinnan asiantuntijaksi ja tutkinto-
vastaavaksi. “Hauskinta on penkoa kirjallisuudesta ja 
netistä tietoa uudesta aiheesta ja valmistella opetus-
materiaalia. Loppu tuloksesta oppii ihan varmasti itse 
opettaja, joskus ehkä opiskelijakin.” Pasi viettää vapaa- 
aikaansa mieluiten lukemalla ja metsää hoitamalla, 
ei kuitenkaan samanaikaisesti.

 
TUOMAS HUOPANA on aiemmin työskennellyt 
Jyväskylän yliopistossa ja Itä- Suomen yliopistossa 
metsäteollisuuteen sekä  energia- ja ympäristöalaan 
liittyvien mallinnusongelmien parissa. Vuodesta 2019 
hän on toiminut fysiikan lehtorin tehtävissä, joissa 
opetustehtäviin kuuluu pääasiassa fysiikan kurssien 
opetusta sekä jonkin verran kursseja datan analy-
sointiin liittyen. Opetus työlle hyvää vastapainoa ovat 
urheilu harrastukset perheen pienempien kanssa.

 
JUHO PEKKI on talomme oma kasvatti ja valmistunut 
ohjelmistotekniikan insinööriksi vuonna 2017. Hän 
työskenteli opintojensa loppuvaiheessa projekti-
työntekijänä, mutta tilaisuuden tultua vaihtoi opetus-
puolelle ja on työskennellyt päätoimisena tunti-
opettajana vuoden 2017 syksystä lähtien tieto- ja vies-
tintätekniikan, insinööri  (AMK) -tutkinto-ohjelmassa.

 
LOPPUKANEETTINA: TOOL Jyväskylä ry on pysty-
nyt ylläpitämään jäsenistönsä määrää suhteellisen 
vakaana, vaikka jäsenistössä on ollut eläköitymisiä. 
Toiveenamme on, että TKI-henkilöstön järjestäytymis-
aste olisi korkeampi, mutta tämä on haaste, joka 
näyttää olevan monien paikallisyhdistysten edessä. 

Työelämän kiireiden kasvaessa ja pandemian 
jälki mainingeissa on ollut yllättävän hankalaa saa-
da jäsenistöä osallistumaan tapahtumiin. Tämä il-
miö on puolestaan ja valitettavasti kerryttänyt kas-
saa paikallis yhdistyksellemme kohtalaisesti, kuten 
rahaston hoitaja on useasti maininnut.

Tämän vuoksi paikallisyhdistys on järjestänyt jäse-
nistölleen erilaisia tapahtumia, kuten yritysvierailuja, 
mutta haluaisimme tarjota vielä enemmän mahdolli-
suuksia. Tulevaisuudessa on siis odotettavissa entistä 
monipuolisempia tapahtumia paikallis yhdistyksen 
toiminnassa – tai vähintäänkin parempia kokous-
tarjoiluja .
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TEIJA HONKANEN
ENERGIATEKNIIKAN LEHTORI SAVONIA AMK

T imo Rastaalle oli helppo valinta nuo-
rena ylioppilaana mennä vanhem-
pien yritykseen vartijaksi, koska siinä 

vaiheessa ei ollut tarkkaa käsitystä, mitä 
isona haluaisi tehdä. Portinvartijan kopis-
sa pääsi verkostoitumaan yritysmaailman 
johtajien kanssa siihen pisteeseen saakka, 
että silloinen Ahlströmin paikallisjohtaja 
totesi hyvän insinöörin menevän hukkaan 
ja kehotti hankkimaan opiskelupaikan. Sii-
nä vaiheessa, kun Timo hakeutui työhön 
kyseiseen yritykseen, olivat niin yrityksen 
toiminta kuin työntekijätkin jo tuttuja. 

Tuotantotalous valikoitui opinto-
suunnaksi, koska pelkkä tekniikan opiskelu 
ei tuntunut kiinnostavalta. Opiskelu paikka 
kauppatieteellisessä jäi parin pisteen pää-
hän, mikä on jälkikäteen osoittautunut 
onnen potkuksi, koska pelkkä kauppa-
tieteiden opiskelukaan ei jaksanut kiinnos-
taa. Tuotantotalous oli sopiva yhdistelmä 
tekniikasta ja kauppatieteistä. Tuotanto-
talous oli myös soveltuva koulutus tekni-
sen oston työtehtäviin, vaikka ura teolli-
suudessa alkoikin suunnitteluinsinöörinä. 
Suuntautumis vaihtoehtona ollut logistiikka 
ohjasi alan töihin Dimexille, ja siellä Timolle 
kirkastui, että tuotantoketjun hankintaosuus 
on se oma juttu. Sen jälkeen kaikki työ-
tehtävät ovatkin liittyneet hankin tatoimeen.

Hankintatoimen 
murroksen aitiopaikalla

HANKINNASSA VIEHÄTTÄÄ nimenomaan 
työskentely ihmisten kanssa. Ostajan am-
matissa tarvitaan taitoa vaikuttaa vasta-
puoleen niin, että päästään suotuisaan 
loppu tulokseen. Kymmenen viime vuoden 
aikana ostotoiminta on muuttunut eikä vält-
tämättä aina parempaan suuntaan. Ihmis-
ten välinen kanssakäyminen on vähentynyt 

kun muotoseikoista oli sovittu, päätöksen 
toimeenpano oli kieltämättä tehokasta. 

Saksassa vierähti 2,5 vuotta, mutta paluun 
jälkeen osasi arvostaa omia kotikulmia ihan 
toisella tavalla. Varkaus on kaupunkina juuri 
sopivan kokoinen ja luontokin on lähellä 
toisin kuin Frankfurtin liepeillä asuessa.

Kohti 
maailmanmestaruuskisoja

URHEILU EI AINA OLE OLLUT itsestään 
selvä osa Timon elämää. Koululiikunta ei 
maistunut ja mielenkiinto kohdistui etu-
päässä sellon soittoon. Sellon soitosta piti 
tulla ammatti, mutta sellonsoiton opettaja 
käski valita ammatin ja harrastuksen välillä 
ja niin soitto jäi rakkaaksi harrastukseksi. 

Vartijan ammatti vaatii hyvää fyysistä kun-
toa, joten kuntosali ja lenkkipolut tulivat 
tutuksi siinä vaiheessa varsinkin, kun sali-
korttikin annettiin työsuhde-etuna. Ensim-
mäisessä kesäharjoittelupaikassa ilmoitus-
luonteisena asiana kerrottiin Timon uudesta 
harrastuksesta kirkkovenesoutujoukkueen 
jäsenenä. Siitä alkoikin kahdentoista sou-
tukesän putki kirkkoveneessä Sulkavan 
souduissa. 

Soutu vaihtui uintiin lasten uima-
harrastuksen myötä. Paikallinen uimaseura 
Varkauden Uimarit perusti aikuis uimareille 
oman uintitekniikkaryhmän, ja Timokin löysi 
sieltä oman paikkansa. Uintitekniikka kehit-
tyi nopeasti kilpauintitasolle ja saavutuk-
sena on SM-hopeaa Masters-kisoissa rinta-
uinnissa. SM-kisojen palkinto korokkeelle 
nouseminen on Timon elämän kohokohtia 
eikä sitä olisi voinut edes kuvitella siinä vai-
heessa, kun koululiikunta ei juurikaan kiin-
nostanut. Timolla on jo aikarajat Mastersien 
MM-kisoihin alitettuna, mutta sinnikäs har-
joittelu jatkuu, jotta voisi tosissaan tavoitella 
sijoituksia tulevissa MM-kisoissa. 

VARTIJAN KOPISTA 
hankintapäälliköksi  

digitaalisuuden tultua voimakkaasti kuvaan 
mukaan. Ihmisten välinen vuorovaikutus 
ja luottamus on ostotoiminnassa tärkeää. 
Sitä on todella vaikea luoda ja ylläpitää pel-
kästään sähköisissä järjestelmissä. 

Tämän hetken kuumin trendi hankintatoi-
messa on vastuullisuus ja eettisyys eli ESG-
asiat. Pelkät sertifikaatit ei enää riitä vaan 
koko hankintaketjun aina raaka- aineen ja 
työn hankinnasta asennukseen ja käyttöön-
ottoon asti on oltava jäljitettävissä ja to-
dennettavissa. Ollaan siirtymässä ”riisto-
kapitalismista” globaalisti kestävämpään 
suuntaan. Murrosvaiheessa haasteena on 
se, että eettisyydestä ei välttämättä vielä 
saa täyttä hintaa, vaikka sitä kohti ollaan-
kin menossa, kun asiakkaiden ymmärrys 
aiheesta lisääntyy.  

Työkomennus Saksassa 
kasvatti monessa mielessä

TIMO SAI AINUTLAATUISEN mahdollisuu-
den luoda yrityksen hankintatoimea olles-
saan komennuksella Saksassa. Komennuk-
sella oli mukana myös Timon perhe. Nuo-
rempi lapsista jopa aloitti koulupolkunsa 
saksalaisessa koulussa. Saksalainen koulu 
taas auttoi sopeutumisessa paikalliseen elä-
mään, koska pääsi heti yhteisön jäseneksi. 
Saksassa asuminen myös edisti perheen-
jäsenten avarakatseisuutta. Kun on ollut 
muukalaisena vieraassa maassa, niin osaa 
suhtautua ulkomaalaisiin Suomessa toisella 
tavalla. 

Saksalainen työelämä poikkeaa suomalai-
sesta melko lailla. Työkulttuuri on hierarkki-
nen ja tehokkuuden mittarit ovat toiset kuin 
Pohjoismaissa. Palaverissa saattoi puolet 
palaverin ajasta mennä muotoseikoista 
sopimiseen, mikä aiheutti suomalaiselle 
työntekijälle harmaita hiuksia. Toisaalta 
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Hankinnassa viehättää 
nimenomaan työskentely ihmisten 
kanssa. Ostajan ammatissa 
tarvitaan taitoa vaikuttaa 
vastapuoleen niin, että päästään 
suotuisaan lopputulokseen.

KUKA: Timo Rastas 47

KOULUTUS: Vartijan ammattitutkinto, 
Tuotantotalouden insinööri, Savonia AMK

TYÖ: Manager, procurement, Andritz Oy

ASUU: Varkaus

URA: Vartija, Yrittäjä (PT-Palontorjunta-
palvelu), Tuotannon työnjohtaja (Warkaus 
Works Oy), Suunnitteluinsinööri, laite ostaja, 
hankintapäällikkö (Foster Wheeler Ener-
gia Oy), Logistiikkapäällikkö (Dimex Oy), 
Hankinta päälliikö, Projektihankintatoimen 
vetäjä (Andritz Oy)

PERHE: kaksi lasta ja vaimo

HARRASTUKSIA: sellonsoitto, kuntosali, 
kilpauinti ja uintivalmennus

MOTTO: Dream no small dream: It lacks 
magic. Dream large; then make the dream 
real. (Donald Wills Douglas)

Timo Rastas Saksassa. Kuva: Johanna Rastas

Timo Rastas uimassa Lappeenrannan lyhyen 
radan Mastersien mestaruuskisoissa. 
Kuva: Kai-Asser Skog



Luottamusmies edustaa työpaikoilla 
ammattijärjestöä ja siihen kuuluvia jä-
seniä, joten parhaan edunvalvonnan 

saa kuulumalla OAJ:hin. 
TOOL ry:n jäsenhankintapalkitseminen 

on edelleen voimassa. Alayhdistykset saa-
vat 200 euroa jokaisesta uudesta jäsenestä. 
Useammasta jäsenestä kertyy jo huomatta-
va summa, jota paikallisyhdistykset voivat 
käyttää oman toiminnan kehittämiseen ja 
jäsentensä eduksi. 

Opettajilla on monia hyviä syitä edun-
valvonnan lisäksi järjestäytyä ja kuulua 

MERJA ÖHMAN, TONI KEKKI, MATTI PÖLÖNEN
KARELIA-AMMATTIKORKEAKOULU

Jäsenrekrytointikampanja

TÄYDESSÄ VAUHDISSA
OAJ, OAO ry ja TOOL ry toteuttavat nyt syksyllä uutta 

TKI-henkilöstöön kohdistuvaa jäsenhankintakampanjaa. 
Jäseniksi rekrytoidaan myös kaikkia tekniikan ja liikenteen 

alan opetustehtävissä työskenteleviä henkilöitä. 

OAJ:hin. OAJ vakuuttaa, virkistää, arvos-
taa, neuvottelee, kouluttaa, vaikuttaa, 
yhdistää, neuvoo, tuo turvaa ja puolustaa 
työntekijää. Nämä kymmenen erinomaista 
argumenttia OAJ-jäsenyydestä sopivat yhtä 
hyvin TKI-osaajalle kuin opettajatehtävissä 
työskenteleville. 

Kampanjoiden lisäksi jokaisella jäsenellä 
on tärkeä rooli jäsenhankinnassa. Tyytyväi-
set jäsenet, jotka suosittelevat jäsenyyttä 
uusille potentiaalisille jäsenille, ovat järjes-
töjen parhaita myyntihenkilöitä. 
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Matti Pölönen, Laboratorioinsinööri 

KOULUTUS: kone- ja tuotantotekniikan insinööri, 
Karelia ammattikorkeakoulu
URA: Suunnittelija (koneistus, muovituote ja 
työkalunvalmistus), Greenfox Oy, 2017–2020
Projektityöntekijä, Karelia ammattikorkeakoulu
Laboratorioinsinööri (TKI, palveluliiketoiminta, 
soveltava automaatio, robotiikka, opetuksen tukitoimet, 
ohjaaminen)

Miksi liityit TOOL ry:n jäseneksi?
Haluan verkostoitua ja olla jäsenenä järjestössä, joka ajaa korkea-
koulujen henkilöstön etua. Aikaisemmin kuuluin Teollisuusliittoon. 
Olen saanut OAJ:n luottamusmiehen apua opetukseen/ohjaukseen 
liittyvissä epäselvissä asioissa.
Miksi palasit Karelia ammattikorkeakouluun yrityselämästä?
Mielenkiintoinen hanke sai hakemaan projektityöntekijän paik-
kaa. Oma tausta on vahvasti koneistuksessa, muovituotteissa ja 
työkaluvalmistuksessa. Kareliassa olen saanut kokeilla opetustyötä 
laboratorio-ohjaajana. Ohjaaminen on ollut mielenkiintoista ja 
palkitsevaa, kun voi nähdä opiskelijoiden ammatillisen kehittymi-
sen kohti työelämän haasteita. Seuraavaksi aion hakea ylempään 
ammattikorkeakouluun jatkamaan opintojani.
Mitä odotat jäsenyydeltä?
Jäsenedut ja paikallisyhdistyksen tapahtumat kiinnostavat. On 
myös tärkeää saada luottamusmiespalveluja.
Mihin tapahtumiin olet ehtinyt osallistua? 
Luottamusmiesiltaan, pääsykoepäivän lounaaseen, Katajan 
koripallo- otteluun ja sen yhteydessä nautittuun Star Clubin ruo-
kailuun.
Kiinnostaisiko aktiivisempi rooli TOOLissa?
Katsellaan nyt alkuun ja pidetään optiot avoinna.
Terveisiä TOOL ry:lle?
Miten pidetään huoli siitä, että korkeakoulun henkilöstön kuormi-
tus pysyy kohtuullisena? Vähemmällä pitäisi tuottaa koko ajan yhä 
enemmän eikä se ole hyvä trendi.

Toni Kekki, rakennustekniikan lehtori

KOULUTUS: rakennusinsinööri, rakennusinsinööri YAMK
URA: Rakennesuunnittelija, Joensuun Juva 1999–2007
Rakennustekniikan opettaja, Karelia ammattikorkeakoulu 
(2005–2014)
Yrityskehittäjä (2015)
Suunnittelupäällikkö, A-insinöörit oy (2015–2019)
Oma puurakentamiseen liittyvä konsultointi- ja koulutusyritys, 
Rakennuskonsultointi T. Kekki oy, 2019– 
Rakennustekniikan lehtori, Karelia ammattikorkeakoulu, 2022– 

Miksi palasit takaisin opettajaksi yrityselämästä?
Opetus on lähellä sydäntä. On hienoa nähdä opiskelijan kehitys-
kaari ensimmäisestä neljänteen vuoteen. Kun lukee Linkedinistä 
tai alan julkaisuista entisten opiskelijoiden uratarinoita, tuntuu 
palkitsevalta, kun tietää olleensa mukana opiskelijan matkalla 
kohti asiantuntijuutta.
Miksi liityit TOOL ry:n jäseneksi?
Olin mukana TOOLissa jo silloin, kun työskentelin ensimmäistä 
kertaa opettajana ja osallistuin paikallisyhdistyksen tapahtumiin 
aktiivisesti. Sain apua OAJ:sta ja luottamusmieheltä, kun materiaa-
lien oikeuksien siirrossa ja ylitöiden maksamisessa oli epäselvyyttä.
Mitä odotat jäsenyydeltä?
Jäsenenä minulle kuuluu luottamusmiespalvelut, ja saan ajan-
kohtaista tietoa edunvalvonta-asioista.
Paikallisesti jäsenyys merkitsee minulle yhteisöllisyyttä, näkee 
muita kollegoja.
Mihin tapahtumiin olet ehtinyt osallistua? 
Syyskuussa osallistuin Savonlinnan vierailuun, jossa teimme yritys-
vierailun ja tutustuimme XAMK ammattikorkeakoulun rakennus-
tekniikan laboratorioon ja Joensuun Katajan ja Tampereen Pyrinnön 
väliseen koripallo-otteluun.
Kiinnostaisiko aktiivisempi rooli TOOLissa?
Tällä hetkellä se ei ole mahdollista, mutta mahdollisesti myöhemmin
Mitä terveisiä sinulla on TOOL ry:lle?
Elämme suurten muutosten aikaa koulumaailmassa, mikä pakottaa 
lisääntyvään yhteistyöhön eri tahojen välillä. Miten kaikki saadaan 
toteutettua niukkenevien resurssien myötä? Edunvalvonnan tarve 
lisääntyy, miten saadaan yhtenäinen ääni muutoksien taakse?

TOOL WTOL ry:n uusia jäseniä

Toni Kekki palasi Wärtsiläkampukselle takaisin yrityselämästä 
ja viihtyy opetustyössä hyvin. Kuva: Merja Öhman

Matti Pölönen seurassaan 3Dlaserskanneri, 2 konenäöllä 
varustettua kokoonpanorobottia, 1 hitsausrobotti ja 1 
yhteistyörobotti mittalaitteen käyttöön. Kuva: Matti Pölönen
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Taukojen aikana jaetaan iloja ja suruja, mutta 
tehdään myös yhteistyötä ja autetaan kaveria. 
Kuvassa artikkelin kirjoittajat Merja Öhman ja 
Joni Ranta. Kuva: Janne Väätäinen

Meillä kaikilla on hyviä ja huonoja 
päiviä, mutta jokainen voi omalla 
toiminnallaan vaikuttaa siihen, 
että hyviä päiviä on enemmän kuin 
huonoja. Laki työturvallisuudesta 
velvoittaa sekä työnantajaa 
että työntekijää noudattamaan 
työpaikan yhteisiä pelisääntöjä ja 
tekemään parhaansa, niin että sekä 
itse että työyhteisö voisi hyvin.

Uudistettu työturvallisuuslaki 
huomioi henkilökohtaisten 
ominaisuuksien lisäksi myös 
ikääntymisen vaikutukset

Työturvallisuuslain (23.8.2002/738 § 8) 
uudistukset astuivat voimaan 1.6.2023. 
Uudistusten tavoitteena on selkeyttää 

työantajan velvoitteita ja edistää erityisesti 
55 vuotta täyttäneiden työssä jaksamista. 
Työnantajan on otettava huomioon työn-
tekijän henkilökohtaiset edellytykset ja 
ominaisuudet työtehtävien suunnittelus-
sa työntekijän terveyden ja turvallisuuden 
varmistamiseksi. Työnantaja tarkkailee 
työn tekijän työympäristöä, työtapoja, ter-
veyttä sekä työyhteisön vointia esimerkiksi 
työtyytyväisyys kyselyn avulla.

YLEINEN HUOLEHTIMISVELVOITE ei pois-
ta työntekijän velvollisuutta ilmoittaa ha-
vaitsemistaan turvallisuuteen ja terveyteen 
vaikuttavista epäkohdista. Velvoite koskee 
myös jokaisen työntekijän oman toiminta-
kyvyn muutoksia ja työkyvyn ongelmia. 
Työturvallisuuslain muutokset tuovat työn-
antajalle täsmennystä jo olemassa oleviin 
velvollisuuksiin. Tavoitteena on ehkäistä työ-
kyvyttömyyttä, edistää työssä jaksamista ja 
pitää työntekijät työkykyisenä pidempään.  
Työtä pyritään mukauttamaan työntekijän 

JONI RANTA JA MERJA ÖHMAN

Sekä TYÖNTEKIJÄ että 
TYÖNANTAJA on 
vastuussa työhyvinvoinnista

edellytysten mukaisesti – etenkin silloin, kun 
työntekijän henkilökohtaiset edellytykset 
vaativat yksilöllisiä työsuojelu toimenpiteitä, 
vaikkapa rauhallista tilaa tai muutoksia työ-
tehtäviin ja työjärjestelyihin. 

YHTENÄ SUURIMMISTA kuormitus-
tekijöistä opettajan työssä ovat työn sisäl-
töön, järjestelyihin ja työyhteisön sosiaali-
seen toimivuuteen liittyvät tekijät. Kuormit-
tavia tekijöitä voivat olla liiallinen työmäärä, 
jatkuvat keskeytykset, tekniset ongelmat tai 
kokemus siitä, ettei voi vaikuttaa itseään kos-
keviin asioihin tai tule kuulluksi. Työpaikkasi 
työsuojeluvaltuutettu keskustelee mielel-
lään tilanteestasi ja on tarvittaessa yhdessä 
esimiehen kanssa mukana edistämässä työ-
turvallisuuden tavoitteita yhteistoiminnan 
mukaisesti. Silloin voidaan arvioida, onko 
työn kuormitustekijöitä tunnistettu ja onko 
työpaikan käytäntöjä tarpeen muuttaa. Sa-
massa yhteydessä huomioidaan myös työn 
organisointimuodot kuten etä-, hybridi- ja 
monipaikkatyö.

Työsuojeluvaltuuttu auttaa 
ja pystyy vaikuttamaan 
työntekijöiden terveyteen 
ja turvallisuuteen liittyvissä 
asioissa

TYÖSUOJELUVALTUUTETTU edustaa 
työpaikan työntekijöitä työsuojelun yhteis-
toiminnassa.  Hän on perehtynyt työnteki-
jöiden turvallisuuteen ja terveyteen vaikut-
taviin asioihin työympäristössä ja työyh-
teisössä. Mikäli työolosuhteissa havaitaan 
puutteita tai epäkohtia, näistä ilmoitetaan 
esihenkilöille ja työsuojelu päällikölle. Työ-
suojeluvaltuutettu toimii myös työnteki-
jöiden edustajana suhteessa työsuojelu-
viranomaisiin sekä osallistuu työsuojelu-
tarkastuksiin. Hänen tehtävänsä on jalkaut-
taa työn turvallisuutta ja terveyttä edistäviä 
toimintatapoja. Hänellä on myös oikeus 

saada työnantajalta tietoja tehtävänsä hoi-
tamista varten. Siksi työsuojelu valtuutetulla 
on oikeus saada riittävää koulutusta. Hänel-
lä on samanlainen irtisanomis suoja kuin 
luottamusmiehellä tai -valtuutetulla, joten 
hänet voidaan irtisanoa työn vähenemi-
sen, saneerausmenettelyn tai konkurssin 
perusteella ainoastaan, jos hänen työnsä 
päättyy kokonaan eikä hänelle voida tar-
jota hänen ammattitaitoaan vastaavaa tai 
muutoin sopivaa työtä tai kouluttaa häntä 
muihin tehtäviin.

Työhyvinvointiryhmä
toimii aktiivisesti Karelia 
ammattikorkeakoulussa

KARELIAN työhyvinvointiryhmä aloitti toi-
mintansa vuonna 2014 ja sen tehtävänä 
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on kehittää systemaattisesti ja kokonais-
valtaisesti Karelian työhyvinvointitoimintaa. 
Työhyvinvoinnin kokonaisuus sisältää työn 
ja työympäristön, terveyden ja työkyvyn, 
työyhteisön toimivuuden, ammattitaidon ja 
osaamisen sekä johtamisen ja esimiestyön. 
Ryhmä suunnittelee, toteuttaa, seuraa ja 
arvioi työhyvinvointitoimintaa. Henkilöstö-
päällikkö raportoi ryhmän toiminnan tu-
loksista johtoryhmälle, joka toimii Karelian 
työhyvinvoinnin ohjausryhmänä. Ryhmä 
koordinoi esimerkiksi liikuntailtapäivien 
kulttuurikävelyjä, pitää yllä henkilöstön 
vapaa-ajan sivustoa sekä huolehtii, että 
henkilöstön palkintokaapista löytyy herk-
kuja, joilla voit kiittää työkaveriasi. Tänä luku-
vuonna ryhmä järjestää viiden webinaarin 
sarjan työhyvinvoinnista. 

Pidäthän huolta omasta
hyvinvoinnistasi?

ELÄMÄN EI PITÄISI OLLA pelkkää työ-
tä, vaan aikaa pitäisi olla myös perheelle, 
harrastuksille ja ystäville.  Eri-ikäisinä haas-
teet ovat erilaisia. Uusilla opettajilla me-
nee enemmän aikaa työn suunnitteluun 
ja työn ohessa on suoritettava opintojakin. 
Lasten ollessa pieniä työpäivä jatkuu lasten 
mennessä nukkumaan ja omat harrastuk-
set saattavat jäädä tauolle. Kun ikää tulee, 
palautuminen hidastuu ja lasten kasvettua 
omat vanhemmat voivat tarvita apua. 

AMMATTIKORKEAKOULUN opettajilla 
opetettavia ryhmiä voi olla runsaasti ja ope-
tusta saattaa olla myös iltaisin ja/tai viikon-
loppuisin. Ryhmät ovat hetero geenisiä, 

jolloin opetusta on eriytettävä eritasoisille 
opiskelijoille.  Jos opetuspäivä on pitkä, 
tunnollinen opettaja jatkaa työtään illalla 
tai viikonloppuna, jolloin palautumista ei 
ehdi tapahtua riittävästi. Tässä on vaara, että 
opettaja tekee ns. “talkootyötä” eli opetuk-
seen ja sen suunnitteluun varattu resurssi 
ylittyy.  Jos tuntuu, että ei selviä annetulla 
työajalla, on otettava yhteyttä esimieheen 
ja mietittävä, onko mahdollista lisätä resurs-
sia tai mitä työtehtäviä jää pois. Voi myös 
kysyä itseltään, onko rima liian korkealla? 
Tavoittelenko täydellisyyttä, vaikka työaika 
ja resurssit eivät siihen riitä?  

AMMATTIKORKEAKOULUT kilpailevat 
opiskelijoista ja heidät pitäisi saada valmis-
tumaan mahdollisimman nopeasti, mutta se 
ei voi olla vain opettajan harteilla. Päävastuu 
opiskelusta on opiskelijalla. Opettaja ei voi 
myöskään vaikuttaa eri tietojärjestelmissä 
esiintyviin haasteisiin, jotka välillä hidas-
tavat ja kuormittajat opettajan työtä. On 
tärkeätä, että työnantaja antaa opettajalle 
riittävät resurssit kouluttautumiseen ja työn 
tekemiseen, sillä kilpailu pätevistä opettajis-
ta on jo kiristynyt. Ammattikorkea koulunkin 
opettaja voi kouluttautua uudelleen ja vaih-
taa alaa, kuten nyt tapahtuu esimerkiksi 
sosiaali- ja terveysalalla.

Voit vaikuttaa työssä 
jaksamiseesi monin tavoin

ON TÄRKEÄTÄ SEURATA työaikaansa ja 
päivittää työaikasuunnitelmaa tarvittaessa.  
Mahdollisuus etätyöhön voi lisätä jousta-
vuutta ja tehokkuutta ja helpottaa työn ja 

yksityiselämän yhdistämistä.   On hyvä kuun-
nella itseään ja vointiaan. Mikä työskentely-
tapa sopii minulle parhaiten, että jaksan ja 
voin hyvin? Kalenteriin tulisi varata aikaa 
perheelle, ystäville, harrastuksille ja oman 
hyvinvoinnin vaalimiselle.  Kannattaa viettää 
aikaa ihmisten kanssa, jotka energisoivat ja 
tuottavat sinulle iloa. Jos jokin asia harmit-
taa, voit miettiä, voitko itse vaikuttaa jollain 
tavalla ja ryhtyä toimenpiteisiin tai ottaa 
yhteyttää tahoon, josta saat apua. Jos olet 
OAJ:n ja TOOLin jäsen, sinulle on tarjolla 
edunvalvontatapahtumia, koulutusta ja 
virkistystoimintaa. Tilaisuuksissa on mah-
dollista verkostoitua, kehittää osaamistaan 
ja saada vertaistukea. Tilaisuuksissa sinulla 
on mahdollisuus tulla kuulluksi ja vaikuttaa 
sinua koskeviin asioihin ja viedä huolia ja 
epäkohtia edunvalvonnan tietoon.

Työnantajakin tarjoaa 
mahdollisuuksia 
työhyvinvoinnin ylläpitoon

AMMATTIKORKEAKOULUT tarjoavat 
työntekijöilleen monia mahdollisuuksia työ-
hyvinvoinnin ylläpitoon. Suomessa koetaan 
työhyvinvoinnin olevan yleisesti korkealla 
tasolla (ks. kuva).

Karelia ammattikorkeakoulussa on käy-
tössä Aktiivisen välittämisen malli, mikä 
tarkoittaa ongelmiin puuttumista varhai-
sessa vaiheessa. Se ei ole vain työnantajan 
velvollisuus, vaan jokaisen työntekijän, jos 
joko itse voi huonosti tai huomaa, ettei kol-
lega jaksa entiseen tapaan. On mahdollista 
muokata työtehtäviä tai lyhentää työaikaa 
ja saada työnohjausta. Karelia tarjoaa työn-
tekijöilleen kattavat työterveyspalvelut ja 
työergonomiaan on panostettu. On mah-
dollista saada näyttöpäätelasit ja vastamelu-
kuulokkeet, jos työpisteessä työskentelee 
useita työntekijöitä. Työnantaja kustantaa 
liikunta- ja kulttuuripalveluja ja työntekijä 
voi kehittää ammatillista osaamistaan, digi-
taitojaan tai henkistä hyvinvointia maksut-
tomilla tai maksullisilla koulutuksilla.  

Nämä ovat loistavia etuja, mutta hyvät-
kään edut eivät pysty kompensoimaan 
liian suurta työmäärää. Kun työmäärä on 
kohtuullinen, opettaja voi paremmin ja te-
kee parempaa työtä. Se merkitsee myös 
vähemmän uupumisen takia sairas lomalle 
jäämisiä ja tyytyväisempiä opiskelijoita. 
Toinen tärkeä asia on kuulluksi tuleminen. 
Yhteinen dialogi ja osallistaminen lisäävät 
merkityksellisyyden tunnetta ja sitä, että 
työtekijän osaamista ja ammattitaitoa arvos-
tetaan.  Hyvinvoiva työntekijä – tyytyväiset 
opiskelijat/asiakkaat –  parempi tulos koko 
organisaatiolle. 

Suomessa tehdään asioita oikein työhyvinvoinnin näkökulmasta. https://t.ly/DFsJy
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TYÖELÄMÄSTÄ POTKUA 
uuteen YAMK-koulutukseen

ARI PIKKARAINEN
YLIOPETTAJA, KONETEKNIIKAN KOULUTUS
LAPIN AMK

PÄIVI HONKA
LEHTORI, KONETEKNIIKAN KOULUTUS
LAPIN AMK

Teknologiateollisuuden ja
Opetushallituksen

tekniikan alan
osaamistarpeet

Suomessa 2030-2035

Lapin AMK:n tekniikan alan
neuvottelukunta sekä

Pohjois-Suomen yritykset
(työelämän tarpeet)

Lapin AMK:n strategiset
näkökohdat ja visio 2030

Osaamistavoitteet
Alakohtaiset kompetenssit

OPS:n rakenne

Uusi työelämälähtöinen
YAMK-tutkinto

”Uudistuvan teollisuuden 
asiantuntija, insinööri

(YAMK)”

Keväällä 2022 toteutettiin tarkentava ky-
sely, jonka avulla saatiin vahvistettua kou-
lutuksen opetussuunnitelman lopullinen 
rakenne ja sisältö. Opetussuunnitelmatyössä 
huomioitiin myös ARENEN:n suosittelemat 
YAMK:n yhteiset kompetenssit. 

Koulutuksen teemoja ovat esimer-
kiksi teollisuuden modernit tuotanto-
kokonaisuudet ja prosessit, automaatio ja 
teknologisten ratkaisuiden hyödyntäminen 
yrityksissä, vihreä ja digitaalinen siirtymä, di-
gitaalinen tuotekehitys ja uudet valmistus-
menetelmät. 

Lapin ammattikorkeakoulussa 
alkoi tammikuussa 2023 uusi 
tekniikan alan YAMK-tutkinto, 
joka perustuu työelämän 
vaatimuksiin. Uudistuvan 
teollisuuden asiantuntija 
-koulutuksen tavoitteena on 
parantaa työelämässä olevien 
insinöörien valmiuksia kehittää 
ja hallita teollisuuden moderneja 
tuotantokokonaisuuksia ja 
toimintoja. Koulutuksessa on 
huomioitu tulevaisuuden insinöörin 
osaamistarpeet digitalisaation ja 
automaation lisääntyessä.

Suunnittelusta toteutukseen 

Uuden koulutuksen suunnittelu aloi-
tettiin keväällä 2021 keskustelemalla 
yritysten ja teollisuuden alojen edus-

tajista koostuvan neuvottelukunnan kanssa. 
Tästä saatiin uudelle koulutukselle alustava 
kuvaus, sisältö ja osaamistavoitteet. 

Syksyllä 2021 tehtiin Pohjois-Suomen 
yrityksille kysely, jonka tuloksiin lisät-
tiin Teknologia teollisuuden ja Opetus-
hallituksen visiot sekä osaamisvaatimukset 
tulevaisuuden insinööreille. Mukaan otettiin 
myös Lapin AMK:n omat strategiset näkö-
kulmat ja visiot. Uuden YAMKtutkinnon perustamisen vaiheet.

Opinnot järjestetään monimuoto- 
opiskeluna, jossa teoriaopinnot toteute-
taan pääosin etänä ZOOMin välityksellä. 
Käytännön harjoitukset pidetään Kemissä 
Lapin AMKin konetekniikan yksikön labora-
torioissa lähijaksojen aikana, joita on kaksi 
lukukaudessa. 

Monimuoto-opiskelu mahdollistaa osal-
listumisen mistä päin Suomea tahansa. 
Tämän vuotisen ryhmän opiskelijat ovatkin 
akselilla Kotka – Rovaniemi, mikä osoittaa 
koulutuksen hyvän tavoitettavuuden.
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MARI-SELINA KANTANEN
LEHTORI, KONETEKNIIKAN KOULUTUS
LAPIN AMK

Kirjoittamisen ja kielen ohjaus 
opinnäytetyöprosessissa  

UUDISTUVAN teollisuuden asiantuntija 
-koulutuksessa viestinnän opettaja on mu-
kana koko opinnäytetyöprosessin ajan an-
tamalla kielestä ja kirjoittamisesta henkilö-
kohtaista palautetta työn eri vaiheissa. 

Koska opiskelijat tekevät opinnäyte-
töitään työn ohessa, he tarvitsevat riittä-
vää ohjausta valmistuakseen tavoiteajassa. 
Lisäksi monilla opiskelijoilla tutkimukselli-
sen tekstin kirjoittamisesta on kulunut jo 
aikaa, joten jo kirjoittamisen aloittaminen 
voi olla haastavaa.  Koulutuksessa pidetään 
myös tutkimuksen tekemiseen ja tutkimus-
kirjoittamiseen suunnattuja työpajoja, joissa 
on paikalla substanssiohjaajien lisäksi vies-
tinnän opettaja. 

Yleensäkin Lapin AMKin YAMK-koulutuk-
sissa on huomattu, miten tärkeää kielen-
ohjaus on opinnäytetyöprosessissa: jokai-
sessa koulutuksessa on mukana viestinnän 
opettaja. Tutkimuksellisen kirjoittamisen 
kehittymistä tukee myös vapaasti valittava 
Asiantuntijana kirjoittaminen -opintojakso, 
joka on ollut todella suosittu.

Työelämätavoitteiden 
kehittyminen 

YKSI KOULUTUKSEN opintojaksoista on 
Teollisuuden tuotantokokonaisuudet, jonka 
tavoitteena on antaa tietoa opiskelijoille 
koulutuksessa käsiteltävistä teemoista. 
Opintojaksolla opiskelijat tutustuvat muun 

muassa teollisuuden moderneihin tuotanto-
teknologioihin, toiminnan operatiivisiin ja 
strategisiin kehittämiskohteisiin, tuotan-
non tehokkuuden kehittämiseen, ainetta 
lisäävään valmistukseen, automatisoinnin ja 
robotisoinnin mahdollisuuksiin sekä tekoä-
lyn hyödyntämiseen. Keskeinen osa opinto-
jaksoa on myös tutustua kiertotalouden 
tavoitteisiin ja liiketoimintamalleihin sekä 
vähähiilisyyden ja vastuullisuuden merki-
tyksiin teollisuudessa.

Opintojaksolla tehtiin tiivistä yhteistyötä 
teollisuuden asiantuntijoiden kanssa, jotka 
toimivat vierailijaluennoitsijoina. Opiskelijat 
saivat monipuolisia esimerkkejä teemoista 
ja niihin liittyvistä työelämän kehittämis-
mahdollisuuksista, joita he syvensivät 
annettujen kirjallisten aineistojen avulla. 
Opiskelijat jakoivat asiantuntemustaan kes-
kusteluissa ja analysoivat opittuja asioita 
henkilökohtaisessa portfoliotyöskentelyssä. 
Työelämän kehittyminen on jatkuvaa, kun 
opiskelijat siirtävät opittuja asioita omiin 
organisaatioihinsa.

Opiskelijan kokemuksia ja 
koulutuksen tulevaisuus  

OLLI KORTELAINEN valmistuu tänä jou-
luna YAMK-insinööriksi Uudistuvan teolli-
suuden asiantuntija -koulutuksesta. Ollin 
mukaan koulutus tarjosi erinomaisen mah-
dollisuuden syventyä uusiin teknologioihin. 

Koulutuksen sisältö oli kattava ja erityisesti 
koulutuksen joustava toteutustapa mahdol-
listi sen suorittamisen työn ja arjen rinnalla.  

Opintojaksoilla oli mahdollisuus käytännön 
harjoituksiin ja työelämä lähtöisyys oli vah-
vasti läsnä. Ollin mielestä koulutus tarjosi 
erinomaiset työkalut uusien teknologioi-
den hyödyntämiseen ja oman osaamisen 
kehittämiseen työelämässä. Koulutus antoi 
nopeasti käsityksen siitä, miten ja missä uu-
sia teknologioita voi soveltaa työelämässä.

Tämän vuoden opiskelijoiden kokemukset 
ja palautteet sisällöstä auttavat koulutuksen 
kehittämisessä. Tavoitteena on myös käydä 
läpi koulutuksen sisältöä yritysten kanssa 
säännöllisin väliajoin, jotta koulutus pysyy 
ajankohtaisena vastaten yritysten tarpeisiin 
parhaalla mahdollisella tavalla. 

Lapin AMKin Master Schoolin Uudistuvan 
teollisuuden asiantuntija, insinööri (YAMK) 
on mukana kevään 2024 yhteishaussa. 

Kuva: Pia Kuha
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TEIJA HONKANEN
ENERGIATEKNIIKAN LEHTORI SAVONIA AMK

ENERGIANSÄÄSTÖVIIKOLLA
startattiin Astetta alemmas  
-energiansäästökampanja

Savonian Energiatekniikan opiskelijat 
jututtivat paikallisia Varkaudessa 
energiansäästöviikolla makkaranpaiston 
merkeissä. Kuva: Teija Honkanen
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Motiva lanseerasi 
jälleen Astetta alemmas 
-energiansäästökampanjan 
Energiansäästöviikolla 
9.–15.10. Kampanjan tavoitteena 
on tänä vuonna tiedottaa 
energiankulutuksen ajoituksen 
tärkeydestä.

Suomalaiset lähtivät innolla mukaan 
edellisvuoden Astetta alemmas 
 -kampanjaan, ja sähköenergiaa säästet-

tiin peräti 4 terawattitunnin verran. Eniten 
sähkönkulutus väheni talvikuukausina ja 
sähkön kokonaiskäyttö väheni 6 %. Näin 
ollen sähkönsäästö korvasi kokonaan pois-
jääneen Venäjän sähköntuonnin. Talven sää 
oli kampanjalle suotuisa eli kovia pakkasia 
ei juurikaan saatu. Kotitaloudet reagoivat 
nopeasti energian hinnan nousuun ja tart-
tuivat innolla sähkönsäästövinkkeihin. Viime 
vuoden kampanjan tavoitteita jouduttiinkin 
päivittämään kesken matkan, kun ne saavu-
tettiin etuajassa. 

Kampanjan lopulliset tavoitteet olivat, 
että 95 % suomalaisista osallistuu säästötoi-
miin ja että säästötoimet alentavat sähkön-
kulutusta vähintään 5 % huippukulutus-
tunneilta. Toimien onnistumista mitattiin 
Kansalaispulssi-kyselyllä, jonka mukaan 
91 % suomalaisista ilmoitti tehneensä 
energiansäästötoimia tammikuussa 2023. 
Joulukuussa 2022 käytettiin sähköä 10 % 
vähemmän kuin aiempana vuonna samaan 
aikaan ja tulos on säätilakorjattu (ks. kuvio). 
Tuulettoman pakkasjakson aikana sähkö-
tilanne kiristyi ja sähkönkulutus aleni 8 % 
huippukulutustuntien aikana. Näin ollen 
suomalaisten energiasäästötoimilla oli mer-
kitystä sähköpulan torjumisessa. 

TÄMÄN VUODEN ASTETTA alemmas 
 -kampanjassa siirrytään energiankäytön uu-
teen aikaan. Tavoitteena on jättää tarpeeton 
energiankäyttö historiaan. Astetta osuvampi 
ajoitus tarkoittaa sähkön käytön ajoittamis-
ta edullisempiin hetkiin. Tässä apuna voi 
käyttää Fingridin Tuntihinta-sovellusta, josta 
voi seurata sähkön hintaa reaaliajassa sekä 
7 vuorokauden keskihintaa. Sovellukseen 
voi myös asettaa itselleen hintahälytys rajat, 
jolloin sovellus ilmoittaa edullisista ja kal-
liista tunneista. 

Astetta energiakestävämpi koti tarkoittaa 
energiantarpeen pienentämistä suunni-
telmallisesti remonteilla ja investoinneilla. 
Apuna tässä ovat Energiaviraston rahoitta-
mat alueelliset energianeuvojat, jotka voivat 
antaa energiatehokkaita remonttivinkkejä 
vaikkakaan eivät varsinaisesti voi suositel-
la jotain tiettyä tekijää tai laitevalmistajaa. 
Astetta enemmän energiatekoja tarkoittaa 
kestävän arjen edistämistä töissä, kotona ja 
liikenteessä. Tässä kannattaa seurata kam-
panjan viestintää verkossa ja sosiaalisessa 
mediassa. 

SAVONIAN VARKAUDEN yksikkö osallistuu 
vuosittain Energiansäästöviikkoon kumppa-
nina lupaamalla kannustaa, viestiä ja kam-
panjoida energiansäästöstä sidos ryhmilleen. 
Tänä vuonna kampanja materiaalia jaettiin 
yksikön Instagram-tilillä ja opiskelijat ideoi-
vat paikallistapahtuman Energiatalouden ja 
-huollon oppituntien yhteyteen. Tapahtu-
massa päätettiin jalkautua paikkaan, jossa 
liikkuu runsaasti väkeä, jotta tavoitettaisiin 
mahdollisimman monta ihmistä. Paikallisen 
kauppakeskittymän yhteyteen pystytettiin 
Savonian teltta ja vetonaulana toimi paistet-
tu makkara, joka maistuikin yleisölle hyvin. 
Tarjolla oli myös kasvisvaihtoehto. Opiskeli-
jat tarjoilivat makkaraa ja jututtivat ihmisisiä 
energian säästöstä. Lisäksi jaettiin alueelli-
selta energia neuvojalta saatua materiaalia 
muun muassa energiansäästöstä ja energia-
remonteista. Ihmiset tuntuivat olevan hyvin 
tietoisia omasta energian kulutuksestaan 
sekä energian hinnasta. Energiansäästö-
vinkkejäkin kyseltiin ja tarvittaessa myös 
annettiin. 

TAVOITTEENA ON JÄTTÄÄ 
TARPEETON ENERGIANKÄYTTÖ 
HISTORIAAN.

Fingridin sähkönkulutustiedot talvella 2022-2023
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Työn osaamisvaatimukset 
muuttuvat jatkuvasti, mikä 
väistämättä vaikuttaa myös 
ammatillisen opettajan 
osaamisvaatimuksiin. 
Ammatillisen 
opettajan koulutuksen 
osaamistaitovaatimukset ovat 
dynaamisia, joten meidän 
tulee päivittää säännöllisin 
välein opettajankoulutuksen 
opetussuunnitelma. 

Ammatillinen opettajankoulutus on 
laajuudeltaan 60 opintopistettä. 
Opettajan koulutuksen sisällöt on 

määritelty asetuksessa ammattikorkea-
kouluista (1129/2014). Sen mukaan 
opettajan koulutuksen tulee sisältää 
kasvatus tieteellisiä perusopintoja, ammatti-
pedagogisia opintoja, opetusharjoittelua ja 
muita opintoja. 

Ammatillista opettajankoulutusta antava 
oppilaitos päättää ammattikorkeakoulu-
asetuksen (937/2014) mukaan itsenäisesti 
opintojen tarkemman sisällön ja opinto-
jaksojen laajuuden asetuksen antamissa 
raameissa. Tämä työ tehdään seuraamalla 
erilaisia tutkimuksia tiiviissä yhteistyössä 
työelämäkumppaneiden kanssa.

 
Opetussuunnitelman uudistus

HAMKIN ammatillisessa opettajakorkea-
koulussa aloitettiin opettajankoulutuksen 
uudistustyö keväällä 2022. Tälle oli to-
dellista tarvetta, sillä uudistamispainetta 

HAMK AMMATILLINEN OPETTAJAKORKEAKOULU

PIIA KOLHO
KOULUTUSPÄÄLLIKKÖ, OPETTAJANKOULUTUS

ALLA LEMECHKOVA-TOIVONEN
LEHTORI

MARKO SUSIMETSÄ
TUTKIJAYLIOPETTAJA

YHTEISTYÖSSÄ ON VOIMAA 
– opettajankoulutuksen 
opetussuunnitelman uudistaminen

tuli työ elämän muutoksista käsin ja lisäk-
si aiempi mittavampi uudistaminen oli 
tehty useita vuosia sitten. Yksi keskeinen 
esimerkki uudistus tarpeesta oli aiemman 
opetussuunnitelman vuorovaikutuksen ja 
moni kulttuurisuuden erilliset opintojaksot. 
Ammatillisen opettajan arki on kuitenkin 
jo hyvin monikulttuurista – kulttuurisen 
osaamisen on täten oltava keskeinen osa 
vuorovaikutustaitoja eikä näitä aiheita voi 
pitää erillään.

Kuvaamme tässä artikkelissa opetus-
suunnitelman laatimisen prosessia ja kes-
keisten toimijoiden roolia siinä. Tällä hetkellä 
kehitystyö jatkuu opintojaksojen käytän-

nön toteutuksen, aikataulun ja materiaalien 
kuvauksilla.  Kun toteutussuunnitelma on 
valmis, uusi opetussuunnitelma saadaan 
käyttöön vuonna 2024 aloittaville opettaja-
opiskelijoille.

Opetussuunnitelman uudistaminen aloi-
tettiin koulutuspäällikön johdolla perehty-
mällä sekä kansallisiin että kansainvälisiin 
selvityksiin ja tutkimuksiin ammatillisen 
opettajan osaamisesta ja yhteiskunnan 
muutoksista. Näiden pohjalta aloitettiin 
syksyllä 2022 toimintaympäristöanalyysi, 
jonka tavoitteena oli laatia tarkempi kuvaus 
opettajan osaamisvaatimuksista ja osaami-
sen osa-alueista.

Uusi opetussuunnitelma syntyy yhteistyössä. Kuva: Paula Numminen
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Toimintaympäristöanalyysi
 

TOIMINTAYMPÄRISTÖANALYYSIN kol-
me keskeistä teemaa olivat 1) Opettajan 
perustaidot – opettaja pedagogina ja kas-
vattajana, 2) Koulutus osana yhteiskuntaa 
ja 3) Opettaja oman työnsä kehittäjänä ja 
tutkijana. 

Näiden teemojen ympärille muodostet-
tiin 17 opettajankouluttajasta asiantuntija-
ryhmät, jotka kartoittivat sekä aihealuetta 
koskevia uusimpia tutkimuksia että erilaiset 
tulevaisuusvisiot ja –odotukset, joihin uu-
den opetussuunnitelman tulisi pystyä vas-
taamaan. Kirjallisuuskatsaus oli laaja-alainen 
ja käsitti muun muassa selvityksiä nuorten 
mielenterveydestä, monikulttuurisen työ-
ympäristön tuomista muutoksista, yhden-
vertaisuuslain, demokratiakasvatuksen pe-
riaatteita, kestävän kehityksen suunnitelmia 
ja jatkuvan oppimisen näkökohtia. 

Ensimmäisen teeman kohdalla keskeisiksi 
kysymyksiksi nousivat muun muassa opet-
tajan digiosaaminen, kohtaamisosaaminen, 
yhteiskunnan pehmeiden ja kovien arvo-
jen ristiriita sekä pedagoginen hyvinvointi 
ja osallistava kulttuuri. Toisessa teemassa 
nousivat esiin työelämän murros ja jatku-
va muutos, työelämäläheisyys, osallistava 
kansalaisuus sekä ennakointi ja kestävä 
kehitys. Kolmannessa teema-alueessa ko-
rostui opettajan asiantuntijatyö: verkosto- 
osaaminen ja yhteistyötaidot, muutos kyky, 
itse tuntemus, tulevaisuusosaaminen ja 
oman työn kehittämis osaaminen.

Toimintaympäristöanalyysin valmistut-
tua syksyllä 2022 tuloksia esiteltiin sekä 
HAMKin sisällä että koulutuksen yhteistyö-
kumppaneille. Näiden sidosryhmien an-
taman palautteen ja toimintaympäristö-
analyysin pohjalta pedagoginen kehittämis-
ryhmä laati kevään 2023 aikana opetus-
suunnitelman kolme moduulia ja niiden 
sisältämien kolmentoista opintojakson ke-

hykset. Pedagoginen kehittämisryhmä, joka 
koostuu moduulivastaavista, toimii koko 
prosessin aikana tärkeänä ”työ rukkasena”. 
Moduuleille ja opintojaksoille laadittiin 
osaamiskuvaukset, joita edelleen kehitettiin 
koko opettajahenkilöstön kanssa.

  
Yhteiskehittämisellä laatua

KUN OPETUSSUUNNITELMA alkoi hah-
mottua ja moduulit ja opintojaksot kirkas-
tettiin, oli vuorossa kuulla ulkopuolisia ta-
hoja ja yhteistyökumppaneita. Ammatillisen 
koulutuksen kentällä toimivat tahot, kuten 
eri koulutusasteilla toimivat opettajat, reh-
torit, koulutuspäälliköt ja yksikön johtajat 
sekä läheisesti koulutuksen parissa toimivat 
kehittäjätahot kuten AMKE, Hämeen Yrittä-
jät ja Skills Finland ovat antaneet arvokkaita 
näkemyksiä opettajan osaamisen kehittämi-
seen. Samoin pidettiin tärkeänä, että uusi 
opettajankoulutuksen opetussuunnitelma 
on linjassa HAMKin yhteisten linjausten, 
tavoitteiden ja strategian kanssa.

Kuten oheisesta kuviosta nähdään, on 
uuden opetussuunnitelman uudistami-
nen pitkä prosessi, johon tulee varata riit-
tävästi työaikaa ja resursseja. Oleellista ja 
erityisen tärkeää uudistamisprosessissa on 
opettajan kouluttajien aktiivinen osallistami-
nen. Opettajan kouluttajilla on laaja ja pitkä 
kokemus ammatillisen koulutuksen kentällä 
toimisesta sekä opetusharjoitteluyhteistyön 
että työelämäjaksojen kautta. Osallistami-
sen kautta suunnitelman jalkauttaminen 
käytäntöön tulee olemaan helpompaa, kun 
asia on jo henkilöstölle tuttu.

Ammatillisen koulutuksen opettajina 
kannustamme kaikkia opettajia osallistu-
maan oman alansa kehittämiseen ja uudis-
tamiseen. Teknologinen kehitys ja tekoäly 
muuttavat kaikkien työtä ja osaamista, eikä 
tekniikan ala ole tästä poikkeus. Jatkuva 
oppiminen ja oman osaamisen elinikäinen 
kehittäminen ovat avainroolissa muutok-
sen tahdissa pysymisessä. Osallistumalla 
voit vaikuttaa alasi tulevaisuuteen ja myös 
omaan opettajan työhösi. 

Ammatillisen opettajan koulutuksen opetus suunnitelman uudistamis prosessi ja siihen osallistuneet tahot.

HAMK sai elokuussa uuden logon, Ammatillinen opettajankoulutus 
ottaa käyttöön ensi syksyllä uuden opetussuunnitelman. 
Kuva: Carl Bergman

AMMATILLISEN OPETTAJAKORKEAKOULUN HENKILÖSTÖ JA PROSESSI

ULKOPUOLISET YHTEISTYÖTAHOT JA HENKILÖT PROSESSISSA
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Aloitin tammikuussa 2023 
konetekniikan monimuoto-
opiskelijana TAMKissa, jossa olen 
lähes 15 vuotta ollut fysiikan 
opettajana. 

Vaikka pari DI-tutkintoa taskussani on-
kin, kehittyi noin vuosi sitten syksyllä 
niin paha kutina opiskella jotain työn 

ohessa, että oli pakko laittaa hakupaperit 
vetämään. Tässä jutussa on hieman aatteita 
kuluneen opiskeluvuoden varrelta. Kaikki 
kommentointi kohdistuu sellaiseen, jota 
olen itse opettajana tehnyt.

On ollut valtavan hienoa päästä tutus-
tumaan opettajakollegoiden työhön ja 
opetus tapoihin. Mukavaa on ollut huomata, 
miten asiantuntevia opettajakollegat ovat. 
Vaikka toisen henkilön on tuntenut pitkään-
kin, ei olekaan ollut kunnollista ymmärrystä 
siitä, mitä tämä oikeastaan opettaa. Ope-
tusta tulee aivan väkisin peilattua omaan 
työhön ja monesti pohdin, olisinkohan itse 

JARI PURANEN

OPETTAJA 
insinööriopiskelijana

Työpäivän jälkeen pirteänä 
PIsäätöä ihmettelemässä. 
Kuva: Mikko Korpela
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ON VAIKEA SANOA, OLENKO 
OPPINUT ENEMMÄN 
KONETEKNIIKASTA VAI 
OPETTAMISESTA, MUTTA 
JOKA TAPAUKSESSA TÄMÄ 
VUOSI OLLUT OPETTAJAURANI 
ANTOISIN.

Didaktisesti loistava tehtävä: palikan tunnistus konenäöllä. Kuva: Jari Puranen

tuolla tavalla selittänyt tai miksei se piirtänyt 
sitä noin. 

Silti on ollut luontevaa vaihtaa vaikka 
kesken työpäivän opiskelijan rooliin, vaik-
ka olisin samalla kurssilla opettamani ryh-
män kanssa. Olen päässyt hyvin mukaan, 
ja opiskelijat ovat huomanneet, etten ole 
kaksoisagentti. Paljon olen saanut suoraa, 
mutta asiallista palautetta lähes kaikesta 
kouluun ja opetukseen liittyvästä. Ihanaa 
on ollut nähdä omalla kurssillani tuskailevan 
opiskelijan loistavan toisella kurssilla!

Tehtäviin kuluva aika on yllättänyt. Ym-
märrän nyt tunteen, että tehtävä tuntuu 
aivan ylivoimaiselta. Karmeinta on se, ettei 
pääse lähiopetukseen ja joutuu tekemään 
opetuskertaan liittyvää tehtävää yksin. Eten-
kin, jos tehtävää on tehty vaikkapa jollain 
ohjelmalla. Oma ymmärrys ei riitä, eikä opet-
tajan materiaalista voi tietenkään koskaan 
saada samaa kuin opetustilanteesta. Tuntien 
tallenteet ovat todella arvokkaita, ja koska 
varmasti unohdan taas kurssipalautteessa 
niistä kiittää, niin kiitos nyt tässä teille tal-
lentajille!

Pitkät teorialuennot ovat olleet kiinnostu-
neellekin uuvuttavia ja nyt ymmärrän, mik-
sei opiskelija muista asiaa, joka on esitelty 
vartti tunti aiemmin. Jotain havainnollistavaa 
ja aktivoivaa täytyy tunneilla olla, ja tämän 
monet opettajat paljon minua paremmin 
osaavatkin. Ja vaikka itse kannustan opis-
kelijoita kyselemään ja kommentoimaan, 
olen itse se sama vanha tuppisuu, joka ei 
sano mitään!

”Saisipa joskus kuunnella, eikä itse opet-
taa iltaisin”, mutta kyllä ei näin ole! Iltaopetus 
on kertaluokan kevyempää ja helpompaa 
kuin iltaopiskelu. Toisaalta kuitenkin itse 
olen kokenut hyvin ärsyttävänä sen, että 
tunnit lopetetaan etuajassa, tai jos niitä ei 
käytetä tehokkaasti. Opiskelijana olen va-
rannut tuon ajan opiskeluun ja haluan sen 
myös käyttää. Itse valitan vähäisestä tunti-
määrästä, mutta sitten en käytä varattua 
aikaa kunnolla.

Opintojaksot, joissa on useita erilaisia ai-
heita, ovat sekavia opiskella. Vaikka asiat 
samaan aiheeseen liittyvätkin, on vaikea ym-
märtää mikä on olennaista ja mikä on hyvä 

tietää -asiaa aiheen vieressä. Turhauttavaa 
on myös se, jos ei ole selvää, mikä aihe on 
arvioinnin kannalta oleellinen. Ärsyttää pa-
nostaa johonkin tehtävään ja huomata, että 
sen osuus arvioinnissa on vähäinen. Joskus 
on epäselvää, mitkä suoritukset ja palautuk-
set milläkin tavalla vaikuttavat arviointiin. 
Nämä oikeasti opiskelijaa kiinnostavat!

”Moodlessa on valmis malli!” Niinhän siellä 
varmasti on, mutta opiskelijana ei tule avat-
tua ja tarkkaan luettua jokaista dokumenttia. 
Ainakin minun on ollut pakko valita, mihin 
kunnolla panostan. Aina ei ole selvää, mis-
tä materiaalista mitäkin asiaa löytää. Olen 
myös itse pahin syyllinen Moodle- malliin, 
joka on loputon lista allekkain olevia tiedos-
toja. On sitten raivostuttavaa niitä selailla!

On vaikea sanoa, olenko oppinut enem-
män konetekniikasta vai opettamisesta, 
mutta joka tapauksessa tämä vuosi ollut 
opettajaurani antoisin. Suurin oppi on ol-
lut opiskelijoiden työn arvostaminen. Ja 
aika harva voi sanoa kehittäneensä omaa 
osaamistaan enemmän! Saisinko osaamis-
merkin, kiitos? 
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Kliinisesti määritellyllä narsistilla on 
epärealistinen minäkuva. Hän on itsekeskeinen 
ja kuvittelee olevansa ainutlaatuinen. Narsisti ei 
pysty ottamaan vastaan kritiikkiä tai negatiivista 
palautetta. Hän tavoittelee palkintoja ja 
huomiota hinnalla millä hyvänsä. Hänen ei 
myöskään tarvitse noudattaa sääntöjä, sillä 
hän on niiden ja myös kaikkien muiden ihmisten 
yläpuolella. Narsisti on erittäin vallanhimoinen 
ja hänellä täytyy olla kaikkea enemmän kuin 
muilla. Empatiaa narsisti ei kykene tuntemaan.

JUKKA KURENNIEMI
KUVAT: TARU KURENNIEMI

NARSISTINEN  
KULTTUURI
lisääntyy myös  
työyhteisöissä

Narsismi on persoonallisuushäiriö. Var-
sinaisia narsisteja on vain prosentti 
tai pari, mutta narsistinen kulttuuri 

leviää julkisuutta ja huomiota arvostavas-
sa ilmapiirissä, jota erityisesti sosiaalinen 
media ruokkii. Aiheesta kirjan kirjoittaneen 
Thomas Eriksonin mukaan Yhdysvalloissa on 
tehty college-opiskelijoille tutkimus, jonka 
mukaan narsismi käyttäytymis muotona on 
1980-luvulta eteenpäin lisääntynyt yhtä 
nopeasti kuin ylipaino. Jo neljäsosa nyky-
opiskelijoista täyttää valtaosan kaikista 
narsismiin liittyvistä piirteistä. Nämä ovat 
käyttäytymismalleja, jotka eivät yhdisty mi-
hinkään selkeään diagnoosiin. Tämän perus-
teella narsismia ja sen kasvua voidaan tut-
kijoiden mukaan pitää psyko kulttuurisena 
kulkutautina.

Omien havaintojeni sekä julkisuudessa 
käytyjen keskustelujen pohjalta on helppo 
päätellä, että sama ongelma koskee myös 
suomalaisia oppilaitoksia. Narsistinen kult-
tuuri ruokkii ongelmia sekä oppilasryhmien 
sisällä että niiden välillä. 

Narsisti lähipiirissä

MIKSI NARSISTI LÄHIPIIRISSÄ on niin 
haitallinen asia? Narsisti haluaa elää ja 
luoda menestystä toisten kustannuksella. 
Koska narsisti on erittäin taitava manipuloi-
ja, hän saa useimmat ihmiset puolelleen 
ja luo heistä tiiviin lähipiirin. Hän, joka ei 
narsistin peliin alistu, joutuu pian koston 
kierteeseen. Narsisti ei kaihda minkäänlaisia 
valheita kääntääkseen koko yhteisön täl-
laista henkilöä vastaan. Turha kuvitella, että 
voisit koskaan pärjätä tässä pelissä faktoilla 
ja rehellisyydellä. Narsisti ei pelaa samoilla 
säännöillä kuin sinä. Toisin sanoen narsisti 
ei noudata mitään sääntöjä tai kaihda min-
käänlaisia valheita sinut tuhotakseen. 

ENTÄ KUN KOKO YHTEISÖ käyttäytyy 
narsistisesti ilman, että joukossa on yhtään 
varsinaisesti kliinistä narsistia? Näin käy hel-
posti netin keskustelupalstoilla, mutta myös 
työyhteisössä kaikki voivat alkaa kilpailla 
keskenään epäterveellä tavalla. Kun kaikki 

yrittävät nostaa itseään muiden yläpuolelle, 
kokonaisuus kärsii, tulokset huononevat ja 
lopulta koko yhteisö voi huonosti.

NARSISTISEN KULTTUURIN kasvu tekee 
ihmisistä itsekkäitä omaan napaan tuijot-
tajia. Näin joulun alla on tämän vuoksi yhä 
tärkeämpää hiljentyä pohtimaan lähimmäi-
sen rakkauden merkitystä kansakunnan ja 
työyhteisöjen todelliselle hyvinvoinnille. 
Olisi hyvä opetella kirjoittamaan minä pie-
nemmällä kirjaimella kuin Me. Lapsuuden 
joulukirkkoon Taipalsaarella pääsin yleensä 
papan ajaman reen kyydillä. Joulusaarnasta 
muistan yhä kehotuksen ”rakasta lähim-
mäistäsi niin kuin itseäsi”. On siis tervettä 
rakastaa itseään, kunhan ulottaa rakkauden 
vähintään yhtä suurella sydämellä myös lä-
himmäisiinsä. Narsistisen kulttuurin torjun-
nalle tekisi hyvää viettää ainaista lapsuuden 
joulua, koska joulun henki on erinomainen 
vastavoima itsekkyydelle. 

Kenestä tahansa, joka pystyy 
suututtamaan sinut, tulee 
herrasi (Epiktetos)
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MAAMME KULTTUURINEN historia on mo-
nessa kohtaa voimakkaan yhteisöllisyyden 
historiaa. Tästä muistutti Tasavallan presi-
dentin puoliso Jenni Haukio saarnassaan 
Lotta Svärd 100 vuotta -juhlamessussa Hel-
singin tuomiokirkossa 10.10. 2021. Myös 
lottien mottona oli ja on: ”Älkää kysykö, mitä 
maamme voi tehdä teidän puolestanne, 
kysykää, mitä te voitte tehdä maamme 
puolesta.” Tällainen ajattelu on sekin vahva 
vastavoima narsistisen kulttuurin kasvulle. 

Narsisti pomona 

ESIMIEHENÄ NARSISTI on vaarallinen ko-
ko työyhteisölle. Hän pyrkii horjuttamaan 
mielen rauhaasi, jotta pystyy hallitsemaan 
sinua. Narsisti osaa halutessaan olla ajoittain 
ja vallankin uuden tuttavuuden alkuvai-
heessa todella hurmaava. Hän kehuu sinua 
vuolaasti ja antaa jatkuvaa positiivista pa-
lautetta. Sitten yhtäkkiä vaikenee ja jättää 
sinut täysin huomiotta. Hän on kuin sinua 

ei olisikaan, ei edes tervehdi tai vastaa ky-
symyksiisi. 

SATTUMANVARAINEN myönteinen vah-
vistaminen toimii useimpiin meistä tehok-
kaasti. Tavoittelemme ympäristöltämme, 
myös esimiehiltä, hyväksyntää. Jos sitä tulee 
täysin satunnaisesti ja ilman mitään suoraa 
yhteyttä työtuloksiin, se saa ihmisen häm-
mentyneeksi ja on omiaan horjuttamaan 
kohteena olevan mielenrauhaa. Juuri sitä 
narsistinen esimies tavoittelee. Hän haluaa 
horjuttaa mieltäsi hallitakseen sinua.

TAITAVA NARSISTINEN ESIMIES voi käyt-
tää sinuun muitakin manipulaation keinoja. 
Sattumanvarainen negatiivinen palaute yh-
distettynä sattumanvaraiseen positiiviseen 
palautteeseen saattaa viedä mielenrauhasi 
kokonaan. Mutta koska narsisti ei piittaa to-
tuudesta, keinoja mielesi horjuttamiseen on 
lähes rajattomasti: syyllistäminen, vihjailut, 
väheksyntä, valheet, suora raivoaminen ja 

Jos olet koukussa hyväksyntään, 
käytöstäsi on yhtä helppo kontrolloida 
kuin muidenkin narkkareiden. 
Manipuloija turvautuu yksinkertaiseen 
kaksivaiheiseen prosessiin: hän antaa 
sinulle mitä himoitset ja uhkaa sitten 
ottaa sen sinulta pois. Maailman 
jokainen huumeidenvälittäjä pelaa tätä 
peliä. (Harriet B. Braiker)

monet muut keinot kuuluvat narsistin työ-
kaluihin. Ja sitten saatat jälleen saada muu-
taman hetken aivan hurmaavaa kohtelua.

AINOA KEINO MILLÄÄN tavalla pärjätä 
narsistin kanssa on ottaa etäisyyttä. Taistelu 
narsistia vastaan on taistelua tuuli myllyjä 
vastaan. Et voi pärjätä, koska noudatat sään-
töjä, pysyt totuudessa ja mikä pahinta, luu-
let hänenkin noudattavan edes jonkinlaisia 
johdonmukaisia toimintatapoja. Lähde jos 
voit, ellet, ota niin paljon etäisyyttä kuin 
mahdollista. Tilanne on siis äärimmäisen 
vaikea, kun vaikkapa opiskeluryhmässäsi 
on todellinen narsisti. 

SITAATIT ON POIMITTU ja artikkelissa 
on muutoinkin käytetty lähteenä Thomas 
Eriksonin kirjaa Narsistit ympärilläni, kuinka 
toimia itsekkäiden ihmisten kanssa. Atena 
Kustannus Oy, Keuruu 2021. 

Epänormaali reagointi 
epänormaaliin tilanteeseen 
on normaalia käyttäytymistä 
(Viktor Frankl)
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TOOLin kevätpäivien yhteydessä 
kuulimme sähköajoneuvojen 
pikalatauslaitteita valmistavan 
Kempowerin myyntipäällikön 
Timo Kenttälän esitelmän LABin 
auditoriossa ja iltapäivällä 
vierailimme Kempowerin 
tuotantolaitoksessa. 

Kempowerin tuotekehitysosasto si-
jaitsee Lahden Scanian vanhassa 
linja- autotehtaassa. Yritys keskittyy 

kaikkiin sähköisen liikkumisen alueisiin 
sähkö autoista rekkoihin ja busseihin sekä 
työkoneisiin ja merenkulkuun. Kempowe-
rin modulaarinen ja skaalautuva lataus-
järjestelmä ja maailmanluokan ohjelmisto 
on suunniteltu sähköautoilijoiden toimesta 
sähköautoilijoita varten. 

Nykyinen tuotanto koostuu kolmes-
ta niin sanotusta minitehtaasta. Yhdessä 
valmistetaan teholatauslaitteita, yhdessä 
nestejäähdytettäviä satelliitteja ja yhdessä 
normisatelliittilatauslaitteita. Osien osa-
valmistus tapahtuu alihankintana. Kokoon-
pano tapahtuu linjassa ja työvaiheita on 
kourallinen. Valmistuksessa hyödynnetään 
massaräätälöintiä. Asiakkaille on tarjolla yli 
200 eri satelliittiversiota. 

Suurin osa materiaaleista ja komponen-
teista hankitaan paikallisesti. Vierailumme 
aikana kotimaisuusaste oli yli 80 %. Kaikki 
kokoonpannut tuotteet käyvät läpi noin 
tunnin kestävän testauksen. Testauksella py-
ritään varmistamaan, ettei asiakkaalle mene 
virheellisiä tuotteita. Esitys ja yritysvierailu 
oli erittäin mielenkiintoinen. 

HEIKKI HEISKANEN

KEMPOWERIN JA 
LUT-KONSERNIN YHTEISTYÖ

Myyntipäällikkö Timo Kenttälä esittelee pikalatauslaitteita. Kuva: Heikki Heiskanen
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Kempowerin uusi tehdas Iskun 
vanhaan huonekalutehtaaseen

KEMPOWER AVAA vuoden 2024 aikana 
uuden tehtaan Lahden Mukkulaan Isku Cen-
teriin, Iskun entisen huonekalutehtaan tiloi-
hin. Tällä hetkellä tiloissa toimii Iskun lisäksi 
muun muassa LAB- ammattikorkeakoulu ja 
LUT-yliopisto sekä muita yrityksiä. 

Yhtiö kertoo rekrytoivansa Lahteen noin 
200 uutta työntekijää vuosien 2024–2025 
aikana. ”Osaavan työvoiman saatavuus Lah-
dessa on jatkossa avainasia. Avoinna on 
erilaisia työtehtäviä niin tehdastyöntekijöille 
kuin toimihenkilöille”, sanoo Kempowerin 
toimitusjohtaja Tomi Ristimäki.

Uudet tuotantotilat avataan asteittain 
vuonna 2024. Käytettävä 10 000 neliön tila 
kaksinkertaistaa yhtiön tuotantotilat Eu-
roopassa. Tuotantotilojen valinnassa yritys 
pohti muutamia vaihtoehtoja lähialueella. 
Läheisyys toiseen toimipisteeseen ja LUT- 
yliopiston kanssa kuitenkin tuki päätöstä. 
”Nyt valikoitui tämä osa laajennuksesta 
Lahteen, sillä kun mietitään nopeutta ja 
synergioita jo olemassa olevan tuotannon 
kannalta, niin pääosa tuotekehityksestä 
toimii kuitenkin Lahdessa. Kun tuotanto ja 
tuotekehitys pysyvät lähekkäin, niin siinä 
on teknologiayritykselle iso etu”, Ristimäki 
toteaa.

Korkeakouluyhteistyö osana 
kasvu- ja ilmastotavoitteita

KEMPOWER TIEDOTTI aiemmin kesä-
kuussa laajentavansa myös korkeakoulu-
yhteistyötä Lahdessa avaamalla uuden 
tutkimuskeskuksen LUT-yliopiston Lahden- 

kampukselle. Lokakuussa päättyneellä 
haulla LUT-yliopisto ja Kempower etsivät 
tutkimus johtajaa Kempower Electric Mobi-
lity Research Center EMRC:hen. EMRC edus-
taa uutta teollis-akateemisen yhteistyön 
muotoa, joka tarjoaa alustan joustavalle, 
poikkitieteelliselle toiminnalle. EMRC:n on 
tarkoitus aueta vuoden 2023 loppuun men-
nessä.

Tutkimuskeskus sijaitsee samassa kiinteis-
tössä uusien tilojen kanssa. Kempowerin 
mukaan paikallinen yhteistyö yliopiston 
kanssa tarjoaa arvokkaita resursseja ja uut-
ta tutkimustietoa yhtiön kansainvälisen 
kasvun tukemiseen. Lisäksi Kempowerilla 
on Lahden Mukkulassa erinomaiset puit-
teet vihreän siirtymän ja hiilineutraalin 
toiminnan tavoitteille, sillä Iskulla on oma, 
valtava aurinkovoimala sekä maalämpö-
panostukset. Lisäksi Lahti on yksi Suomen 
nopeimmin hiilineutraaliuteen sitoutunut 
kaupunki.

Kempower on ollut mukana myös LABin 
sähkö- ja automaatiotekniikan koulutus-
ohjelman sisällön ideoinnissa ja erilaisissa 
hankkeissa. Lisäksi opiskelijat ja opettajat 
ovat tehneet excursioita Kempowerille ja 
yrityksen asiantuntijat ovat käyneet vierailu-
luennoimassa LABissa.

Kasvu on ollut huima

SÄHKÖAJONEUVOJEN latauslaitteita 
valmistavan Kempowerin myynnin kas-
vu ja liike tulos on ollut huima. Tammi– 
maaliskuussa kasvu oli 385 % vuoden ta-
kaisesta. Liikevaihto oli 55,8 M€. Kasvu vain 
jatkui vuoden 2023 kolmannella neljännek-
sellä: liikevaihto kasvoi yli 120 prosenttia ja 

oli ennätyksellisen korkea, 72,6 miljoonaa 
euroa. 

Kempowerin latauspisteiden kautta 
ladatun virran määrä kasvoi vuoden ai-
kana 18 000 megawattitunnista 50 000 
megawatti tuntiin, mikä kertoo Kempowe-
rin latausratkaisujen kasvaneesta käytös-
tä. Kannattavuutta kuvaava operatiivinen 
liiketulos prosentti parani liki 20 prosenttiin 
vertailukauden noin seitsemästä. Yhtiön 
liiketulos heinä–syyskuussa kasvoi 14,3 mil-
joonaan euroon, kun vuosi sitten se jäi 2,4 
miljoonaan euroon.

Kempower on ottanut tärkeitä edistys-
askeleita raskaan liikenteen sähköistämi-
sen edistämisessä. Yritys sai tähän men-
nessä ylivoimaisesti suurimman rekkojen 
latausta koskevan tilauksen Milenceltä. 
Keski- Euroopan johtaviin raskaan liiken-
teen latauspisteoperaattoreihin lukeutuva 
Milence on Daimler Trucksin, Traton Groupin 
ja Volvo Groupin yhteisyritys. He toimitta-
vat pikalatausratkaisuja myös Alankomai-
hin WattHubille, maailman suurimmalle 
sähkö rekkojen ja sähköisten työkoneiden 
pikalataus kentälle. 

Sähköajoneuvojen latausmarkkina kehit-
tyy äärimmäisen nopeasti. Yhtiön arvion 
mukaan tasalatausmarkkinat Euroopassa ja 
Pohjois-Amerikassa kasvavat 14 miljardiin 
euroon vuoteen 2030 mennessä. Kempo-
werin tiedotteen mukaan yhtiön tavoittee-
na on olla alan viiden suurimman toimijan 
joukossa Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa 
vuoteen 2030 mennessä. 

Toolilaisia vierailulla Kempowerilla Lahdessa. Kuva: Heikki Heiskanen
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OECD:n PISA-tutkimuksessa 
on havaittu osaamistason 
heikkeneminen erityisesti 
matematiikassa, 
luonnontietieteissä ja lukutaidossa. 

E rityisen huolestuttavaa on maahan-
muuttajataustaisten ja kantaväestöön 
kuuluvien oppimistulosten erojen kas-

vaminen vertailumaita suuremmiksi. 
Kuten Insinööriliitto on kannanotossaan 

tuonut esille, tekniikan alan tulevaisuuden 
turvaamisen takia osaamistaso on saatava 
nousuun. 

KOKO – KOHTI KOULUTUSTA on kolmen 
ammattikorkeakoulun (LAB, OAMK, XAMK) 
yhteistyöhanke, jonka päätavoitteena on 
madaltaa kynnystä hakeutua opintojen pa-
riin. Tämä kynnys voi olla suuri esimerkiksi 
koulupudokkailla ja työelämässä pitkään 
olleilla mahdollisilla alanvaihtajilla.  

Hankkeesta voi lukea lisää artikkelis-
ta ’Matemaattisten taitojen parantami-
sella kohti jatko-opintoja’ (https://blogit.
lab.fi/labfocus/matemaattisten-taitojen- 
parantamisella-kohti-jatko-opintoja/). 

Matematiikan osuus tällä itsenäisesti 
opiskeltavalla kurssilla keskittyy yläkoulun 
matematiikan taitojen kertaamiseen. Pää-
paino on erityisesti kaikilla aloilla tarpeelli-
seksi koetuissa aiheissa, kuten laskujärjestys, 
prosenttilaskut, yhtälön ratkaiseminen sekä 
diagrammien lukeminen. 

Hankkeen toimesta järjestettiin keväällä 
2023 toteuttajien maakuntien ammatti-

PÄIVI PORRAS
LAB-AMMATTIKORKEAKOULU 

JARKKO HURME
OAMK

HENRY LÄHTEENMÄKI
XAMK

MATEMATIIKAN 
osaamistasotesti ammattiopistoissa  
paljasti huolestuttavia tuloksia 

KoKo  Kohti Koulutusta on EU:n osarahoittama hanke.

Artikkelin kirjoittajat tänä syksynä Barcelonan Education konferensissa (BCE2023):
vasemmalla Jarkko Hurme, keskellä Henry Lähteenmäki ja oikealla Päivi Porras.
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opistoissa ns. osaamistasotesti (N = 289). 
Testi suoritettiin ilman laskinta ja taulukko-
kirjaa paperille laskien opettajan valvonnas-
sa. Aikaa testin tekemiseen oli 30 minuuttia. 
Tehtävä oli joko oikein (1 piste) tai väärin 
 (0 pistettä).

TÄHÄN TESTIIN OSALLISTUNEISTA suurin 
osa oli iältään 15–19-vuotiaita (N = 236), 
mutta joukossa oli myös vanhempia.  Kaikki 
osallistuneet olivat lähinnä ensimmäisen 
vuoden opiskelijoita, mutta myös muutama 
toisen vuoden opiskelija osallistui testiin. 

Koulutusaloista edustettuina oli Tekniikka 
(232), Palvelualat (41) sekä Kauppa, hallinto 
ja liiketoiminta (7). Yhdeksän henkilöä jät-
ti ilmoittamatta koulutusalansa. Vertailu-
ryhmänä toimii muutama toteuttajien 
 ammattikorkeakouluissa opiskeleva syksyllä 
2023 aloittaneiden insinööriopiskelijoiden 
ryhmä (N = 177). 

AMMATTIOPISTOJEN ensimmäisen vuo-
den opiskelijoiden keskiarvo oli 8.0 pistet-
tä (N = 261, maksimi 20 pistettä) ja toisen 
vuoden opiskelijoiden (N =12) 12.4 pis-
tettä yhteiskeskiarvon ollessa 8.1 pistettä 
(N = 289, hajonta 4.19). 

Vaikka toisen vuoden opiskelijoita oli huo-
mattavasti vähemmän, niin tässä on tilastol-
lisesti erittäin merkitsevä ero (p < 0.001). Eri 
ikäluokkien välillä ei tilastollisesti merkit-
sevää eroa ollut havaittavissa.  Myöskään 
maakuntien välillä ei ollut tilastollisesti mer-
kitsevää eroa pisteissä. 

Verrokkiryhmänä toimivan aloittavien 
insinööri opiskelijoiden keskiarvo oli 13.4 
pistettä (N = 177, hajonta 3.36). Kuten ohei-
sesta kuvasta huomataan, verrokkiryhmän 
pisteet ovat huomattavasti korkeammat 
kuin varsinaisen kohderyhmän. Sininen 
laatikko kuvaa aluetta, johon 50 % yhteis-
pisteistä osuu. Laatikon keskellä oleva vii-
va kuvaa mediaania eli pistemäärää, jonka 
alapuolella jää 50 % kaikista pisteistä.  Ero 
pisteissä on tilastollisesti erittäin merkitsevä 
(p < 0.001, N = 466). 

KUN PISTEKESKIARVOJA tarkastellaan 
tehtäväkohtaisesti, parhaiten hallittiin yksin-
kertainen diagrammin tarkastelu. Tämän sai 
oikein 93 % vastanneista. Jatkokysymykset 
tässä tehtävässä eivät sujuneet aivan yhtä 
hyvin, mutta tulokset olivat hyvää keskitasoa.  

Suurimmat vaikeudet olivat toisen as-
teen yhtälön ratkaisemisessa. Parissa maa-

kunnassa tämän tehtävän osasi vain mak-
simissaan 5 % vastanneista. 

Osallistuneilla oli myös suuria vaikeuk-
sia hahmottaa suuruusluokkia. Tehtävässä, 
jossa pyydettiin laittamaan luvut suuruus-
järjestykseen, oli samoilla numeroilla ilmoi-
tettuja lukuja prosenttimuodossa, murto-
lukuina ja desimaalilukuina. Kaikista vas-
tanneista vain 12 % onnistui ilmoittamaan 
oikean järjestyksen. 

KAIKKIEN TEHTÄVIEN kohdalla verrokki-
ryhmän tulokset ovat parempia kuin 
ammatti opistojen opiskelijoilla. Parhaiten 
meni samainen tehtävä diagrammin lukemi-
sesta, mutta sen lisäksi monet muut tehtävät 
olivat menneet kiitettävästi. 

Huolestuttavaa oli, että toisen asteen 
yhtälön ratkaiseminen ei mennyt yh-
tään paremmin kuin kohderyhmälläkään 
(16 % vs. 12 %). Tämä on erityisen huoles-
tuttava tulos, koska moni verrokkiryhmän 
jäsenistä on suorittanut lukion. 

Kaikki tehtävät oli suunniteltu niin, et-
tä ratkaisemisen ilman laskinta ei pitäisi 
tuottaa ongelmia. Jäimme miettimään, tu-
keudutaanko lukion matematiikassa liikaa 
laskimiin/laskentaohjelmiin? 
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Kokkolassa valmistui ensimmäinen 
teknikkokoulutuksen ryhmä 
vuonna 1968. Opinnot olivat 
alkaneet kahta vuotta aiemmin. 
Linjoja oli kaksi: prosessitekniikka 
ja autotekniikka. 

Teknikkokoulutus alkoi Teknillisen kou-
lun kannatusyhdistyksen toimintana. 
Heti alusta alueen teollisuudella oli 

vahva vaikutus koulutukseen. Opettajina 
toimi teollisuuden työntekijöitä. 

Päivät olivat pitkiä; laboratorio harjoitukset 
tehtiin ammattikoululla illalla ja osittain 
luentojakin oli iltaisin, koska teollisuudes-
ta tulleet opettajat pääsivät niitä pitämään 
oman työpäivänsä jälkeen. 

Alueen yrityksillä on siis hyvin pitkät pe-
rinteet yhteistyöstä Centrian kanssa. 

ENSIMMÄISET KOKKOLASSA valmistu-
neet teknikot halusivat muistaa entistä op-
pilaitostaan ja sen nykyistä jatkoa Centria- 
ammattikorkeakoulua istuttamalla tammen 
Centrian pihaan. 

HANNA-RIINA AHO
ASIANTUNTIJA (OPPIMINEN), CENTRIA
KUVAT: MARKUS KUNELIUS JA VUOKKO PELTONIEMI

ENSIMMÄISET  
Kokkolassa valmistuneet 
teknikot kokoontuivat

VUODEN 1968 TEKNIKOT:
Risto Haapala
Pekka Takala
Pentti Roiko
Martti Turpeinen
Kalevi Rytioja
Timo Pynssi
Sulo Salmela
Kari Vuorus
Jouko Hautala
Paavo Karvonen
Erkki Kärkkäinen
Hannu Ruokoja

Vuoden 1968 teknikot avec sekä Centrian henkilöstöä, joka osallistui tilaisuuteen. 

Rehtori Jennie Elfving osallistui tammen 
istutukseen.

Tapaamiseen osallistui 12 teknikkoa. Moni 
oli jatkanut opiskelua teknikon tutkinnon 
jälkeen, ja työurat olivat sijoittuneet ympäri 
Suomea erilaisiin tehtäviin. 

Työhön oli sisältynyt tuotekehitystehtäviä, 
esihenkilötyötä sekä opetustyötä.

Koulutuksen antamat valmiudet tunnus-
tettiin tarpeellisiksi. Tapaamisessa keskus-
teltiin paljon opetuksesta, jota aikanaan oli 
annettu. Muisteltiin opettajia ja rehtoreita 
sekä muita vaikuttajia. 

PAIKALLA OLI MYÖS Centrian rehtori 
 Jennie Elfving, joka totesi, että ilman his-
toriaa ja historian tuntemusta on vaikea 
kehittää uutta. Vaikka opetusmenetelmät 
kehittyvät ja opetussuunnitelmat uudistu-
vat toimintaympäristön muutosten myötä, 
ammattikorkeakouluopetuksen pitää säilyt-
tää aito keskusteluyhteys työelämän kanssa. 

TAPAAMISESSA TUTUSTUTTIIN Centrian 
tiloihin, erityisesti laboratorioihin. 

Uusi tammi sai paikkansa rakennuksen 
länsipäästä. Tammen istutukseen toi oh-
jelmaa lauluyhtye Tiernat Kari Pappisen 
johdolla. 
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Syysillan hämärässä puhelimeni sähköpostikansioon 
ilmestyi viesti. Joku olisi Työmarkkinatorille luomani 

profiilin perusteella kiinnostunut selvittämään, olisiko 
osaamiseni sopinut järjestösihteerin työnkuvaan. 

PYRY SIIVONEN 
järjestösihteerinä ensi kesään asti

hankittu hotelli- ja ravintola-alan puolelta. 
Opiskelijan, ei opettajan roolissa. 

Työhistoriani painottuu kokous- ja 
kongressimaailmaan. Viimeisimmät vuodet 
tämä on tarkoittanut kokoustilojen, tarjoi-
lujen ja oheispalvelujen sovittamista asiak-
kaan tarpeisiin. Asiakas on viestinyt toiveen-
sa, ja työni on ollut löytää työkalupakista 
parhaat mahdolliset ratkaisut. Tässä kohtaa 
ollaankin jo hyvin lähellä TOOLin järjestö-
sihteerin paikan vaatimaa työskentely otetta. 

Kokonaiskuva ja aikajana pitää kyetä 
säilyttämään kirkkaana, mutta yksittäiset 
tapahtumat vaativat pienten lankojen nyp-
pimistä yhteen toimivan kokonaisuuden 
rakentamiseksi. Oma työ vaikuttaa monen 
muun henkilön onnistumiseen, niin oman 
tiimin kuin sidosryhmien näkökulmasta. Sii-
nä sivussa pitää olla valmis hoitamaan, de-

Seuraavalla viikolla kohtasin Akavatalon 
neuvotteluhuoneessa Jarno Vartevan 
ryhdikkään kädenpuristuksen ja terävän 

katseen. 
Tapaamisen aikana kävi selväksi, että 

joustava osa-aikainen työviikko olisi hy-
vin sovitettavissa omaan arkeeni. Juuri 
päiväkoti uransa aloittaneiden kaksosten 
isän duunissa saatetaan kaivata tunti sieltä, 
toinen täältä keventämään lapsia kuormit-
tavia hoitopäiviä. Vaikka järjestötoiminta 
on itselleni suht uutta, koimme myös, että 
osaamiseni olisi luontevasti monistettavissa 
uuteen tehtävään.

NIIN, SE OSAAMINEN. Koulutukseltani 
olen restonomi. Ammattikorkeakoulu-
tutkinto ei siis ole itselleni mikään uusi tut-
tavuus, mutta kokemukseni siltäkin osin on 

legoimaan ja selvittämään ties mitä kulman 
takaa putkahtelevia käytännön pikkuasioita. 

OLEN TÄTÄ KIRJOITETTAESSA tutustunut 
parin viikon ajan uuteen tehtävääni. Työ 
ja koko siihen liittyvä maailma vaikuttaa 
mielenkiintoiselta. 

Koulutus on yhteiskunnan selkäranka, 
joten sen etujen parissa työskentely on ää-
rimmäisen tärkeää ja sitä kautta motivoivaa. 
Pääsen myös seuraamaan aitiopaikalta sitä 
prosessia, mikä työmarkkinoilla aktivoituu 
valtakuntaa ohjaavan poliittisen näkö-
kulman vaihtuessa.

Toivon ja uskon, että pystyn parhaani 
mukaan auttamaan kaikkia toolilaisia lähi-
kuukausien ajan! 

Kuva: Annamária Erdei
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Pizzauuni toimii nestekaasulla. 
Kaasuliekki lämmittää pizzaa 
kolmelta eri suunnalta, joten 
pizzaa täytyy pyöritellä ahkerasti 
paistaessa, jotta se kypsyisi joka 
puolelta tasaisesti. Kaasun määrää 
ja näin ollen myös uunin lämpötilaa 
voi säätää, mutta pizzan paistossa 
korkea lämpötila takaa rapean 
pohjan, joten uunia käytetään 
silloin täydellä teholla. 

Uunin lämpötilaa voi mitata infrapuna-
lämpömittarilla, ja näin mitattuna 
paisto lämpötilaksi saatiin noin 380 °C. 

Tässä lämpötilassa pizza kypsyy muutamas-
sa minuutissa mutta myös palaa herkästi. 

Pizzan paistossa käytetään erikois jauhoja, 
jotka sisältävät durum-vehnää. Jauhoja 
on syytä käyttää runsaasti myös paisto-
vaiheessa, jotta taikina ei tartu uunin poh-
jaan eikä paistolapioon. Tässä tapauksessa 

TEIJA HONKANEN

Ruuanlaiton tekniikkaa: 
OONIN PIZZAUUNI

käytettiin valmista pakastepizzataikinaa, 
mutta taikinan voi myös valmistaa itse. 

Koska uunilla on mahdollista saavuttaa 
korkea paistolämpötila, se soveltuu esimer-
kiksi riisipiirakoiden paistamiseen. 

Pizzapohja ja täytteet

TYYPILLISIN TAPA tehdä pizzataikina on 
pikakohotus hiivalla huoneenlämmössä 
vedottomassa paikassa. Paremman loppu-
tuloksen saa kuitenkin aloittamalla taikinan 
valmistuksen jo edellisenä päivänä käyttä-
mällä kylmäkohotusta. 

Reseptiin kuudelle hengelle tarvitset 3 dl 
lämmintä vettä, 3 dl durumvehnäjauhoja, 
3 dl tavallisia jauhoja, ½ pussia kuiva-
hiivaa, 1 tl suolaa, 1 rkl sokeria ja 2 rkl 
öljyä. Veteen lisätään kuivahiiva, öljy, suola 
ja sokeri. Taikinaan vaivataan 10 minuutin 
ajan jauhot joko käsin tai yleiskoneella niin 
että se irtoaa kulhon reunoista. Jos käytät 
yleiskonetta, on huolehdittava, ettei taiki-
naan tule lisättyä liikaa jauhoja. Kulho pei-

tetään joko liinalla tai kelmulla ja laitetaan 
jääkaappiin kohoamaan. Kohotusaika on 
noin 12–24 tuntia. Kohotettaessa taikinan 
tilavuuden pitäisi kaksinkertaistua. 

Pizzan täytteeksi varataan kaksi pakkaus-
ta valmiiksi maustettua tomaattikastiketta 
tai sitten valmistetaan tomaattikastike itse. 
Omatekoiseen tomaattikastikkeeseen tarvi-
taan kaksi pakkausta paseerattua tomaattia. 
Paseerattu tomaatti lisätään pannulle, jossa 
sitä keitetään kokoon niin että kastike on 
riittävän sakeaa. Kastike maustetaan yr-
teillä ja valkosipulilla oman maun mukaan. 
Oreganoa on perinteisesti käytetty pizzan 
maustamiseen, joten sitä voi lisätä kastik-
keeseen. 

Taikinasta tehdään 6 kpl pizzapohjia joko 
kaulimalla tai käsin painelemalla. Pohjalle 
levitetään tomaattikastiketta sekä halutut 
täytteet. Esimerkkipizzassa on täytteenä 
tomaattikastikkeen lisäksi tomaattisiivuja, 
katkarapuja ja mozzarellajuustoa. Tuoreet 
basilikanlehdet on lisätty pizzan päälle pais-
tamisen jälkeen. 

Katkarapupizza. Kuva: Teija Honkanen 

Oonin pizzauuni. Kuva: Teija Honkanen Pizzauunin lämpötilamittaus infrapunamittarilla. Kuva: Teija Honkanen
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Edessä ovat kiivaat ammattikorkeakoulun henkilö kuntaa 
koskevat sopimusneuvottelut. Miten neuvotteluja oi-
keasti käydään, siitä apulaisella ei ole tietoa. Runsaasti 

arvailuja toki. Joten luovuutta peliin. Tiedämme, että neu-
vottelut käydään Sivistan (S), OAJ:n (O) ja YTN (Y) kesken. 
Dialogi voi olla seuraava.

S: Terve!

O: Terve!

Y: Moi, moi!

S: On ilmoja pidellyt. Lupasi taas räntää huomiselle.

O: Ei näy taivaankappaleet ensi yönä ei. 

Y: Oletteko vaihtaneet talvirenkaat alle? Minulla on nyt 
mennyt vähän pitkäksi ja volkkari liukasteli melkein päin 
keskijakajaa Ratapihankadun risteyksessä.

O: Käytän joukkoliikennettä. Junalla. Ei tarvitse renkais-
ta huolehtia! Mitäs meillä on tänään asialistalla? Pitikö 
meidän jatkaa siitä viime tapaamisen henkilökohtaisesta 
palkanosasta.

S: Se kohta, juurikin! Luku viisi. Henkilökohtaisen palkanosan 
perusteena voivat olla osaaminen, työn tulokset, tulokselli
suus, aikaansaavuus, innovatiivisuus, itsenäisyys, huolellisuus 
ja yhteistyökyky. Onko kirjaus riittävä?

O: Elikkä auttaako jos on salamannopea oppituntien pitäjä 
vai täydelliset PowerPoint-taidot?

S: Todella hyvä pointti! Yleinen reippaus voi tuoda posi-
tiivista energiaa koko työyhteisöön. Voitaisiinko huomi-
oida esimerkiksi päivittäisten vitsien kertojat tai ehkäpä 
ne, jotka aina ensimmäisinä vastaavat ”hyvää huomenta” 
 -tervehdykseen, saavat pientä bonusponttia? Tämä voisi 
tehdä työpäivistä astetta aurinkoisempia!

Neuvottelujen 
taikaa

Y: Voisimme luoda ”Reippausmittarin”! Jokainen saa alku-
pisteet ja sitten voivat ansaita lisää pisteitä erilaisista reip-
paista teoista. Esimerkiksi hymyilemisestä voisi saada pari 
pistettä, huumorintajusta bonusta ja ehkäpä jopa ennätys-
ajassa tehdyistä PowerPointeista erikoispalkinnon. Mitä suu-
rempi pisteet, sitä suurempi palkanosa! Mitä mieltä olette?

S: Kyse on aina asenteesta. Voisimme tarjota lisäpisteitä 
myös niille, jotka auttavat ja tukevat kollegoitaan. Erityisesti 
niitä, jotka saattavat olla vähän vastakannalla. Yhteistyö ja 
positiivinen ilmapiiri voivat auttaa muuttamaan änkyrän-
kin työntekijän asennetta. Voitaisiin järjestää vaikka ”Auta 
änkyrää hymyilemään” -tehtäviä. 

Y: Esimiesten taakka on tullut ammattikorkea kouluissa 
kohtuuttomaksi. Esimiehen huomioiminen on tärkeää, 
ja se voisi olla oman bonuksen arvoinen. Voitaisiin luoda 
”Esimiehen Yllätysbonus” -järjestelmä, jossa työntekijät 
voivat ansaita bonuksia esimerkiksi antamalla positiivista 
palautetta, osallistumalla aktiivisesti palavereihin tai vaikka 
tarjoamalla apuja esimiehelle kiireisen päivän keskellä. Tä-
mä voisi myös vahvistaa tiimityötä ja parantaa työyhteisön 
ilmapiiriä. 

S: No, kirjaus on sitten seuraavaa: Henkilökohtaisen palkan
osan perusteena voivat olla osaaminen, työn tulokset, tu
loksellisuus, aikaansaavuus, innovatiivisuus, itsenäisyys, 
huolellisuus, yhteistyökyky, tervehtiminen, hymyily, asenne, 
huumorintaju ja esimiehen huomioiminen. Onko hyvä?

Y: Oikein hyvä. Kannustava ja yrittäjämäinen ote on aina 
paikallaan!

O: Emme nyt kyllä tätä hyväksy. Järjestelmä voi käytännössä 
johtaa mielivaltaisuuteen!

S: Eli tällä kirjauksella mennään. 

Apulainen
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